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کشور  ت 
م سلا فعان  یم به مدا تقد



سخن سردبیر

ضجه‌های زنی سکوت سیاه شب را پاره 
کرد. فریادهای »مادر مادر« گویا حکایت 
از آن داشت که کرونا یک قربانی دیگر به 
فهرست قربانیان افزود. از کوچه به داخل 
خانه رفتند. همچنان صدای ناله و شیون 
پس زمینه سیاهی شب بود. خوابم آشفته 
شد. با خود اندیشیدم که این ویروس تا 
چه موقع قربانی می‌گیرد. ویروسی که 
از شهر ووهان به سرتاسر جهان سرایت 
کرده است. اما حالا دیگر ووهان را تنها 
به عنوان یک شهر نمی‌شناسیم. شنیدن 
نام ووهان برای بسیاری غصّه می آورد. 
بغض می‌کنند و اشک از گونه‌هایشان 
سرازیر می‌شود. عزیزی را از دست داده 
اند و غم جانکاهی تا همیشه روی دلشان 

سنگینی می‌کند. 
شاید هرگز تصور نمی‌کردیم که یک 
ویروس تا این حد بتواند، انسان قرن 
بیست و یکم را آزار دهد. امّا چه ساده 
توانست در کمتر از دو ماه مرزها را نوردد 
و باعث اعلام وضعیت اضطراری بهداشت 
عمومی در جهان شود، و سپس نیز همه 
گیری جهانی آن اعلام شود. همه‌گیری 
جهانی یعنی اینکه این بیماری از مرز 
چند قاره فراتر رفته و به تهدید مشترکی 
برای زندگی همه انسان‌ها تبدیل شده 

است.    
کرونا فقیر و غنی، توسعه یافته و در حال 
توسعه، زن و مرد، پیر و جوان و غیره 
نمی‌شناسد. مرزها برایش معنا ندارند. 
اگرچه همچنان ابهامات زیادی در مورد 
آن وجود دارد، اما تحقیقات اولیه نشان 
می‌دهند که انجام برخی رفتارها می‌تواند 
زنجیره انتقال این ویروس را قطع کند. تا 
زمانی که واکسن آن تولید نشده، تنها راه 
مقابله با آن انجام همین رفتارهایی است 
که توسط متخصصان حوزه بهداشت 
و سامت مورد تأکید قرار می‌گیرند. 
اما با این وجود، برخی با مقاومت در 
مقابل اصلاح رفتار خود و عمل نکردن 
به توصیه‌های بهداشتی، علاوه بر اینکه 
ممکن است در افزایش آمار مبتلایان 
به کرونا و همچنین تلفات این بیماری 
نقش داشته باشند، هزینه‌های گزافی 
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کرونا؛ چالشی فرارشته ای

نیز بر نظام سامت تحمیل می‌کنند. 
از آنجایی که قطع زنجیره انتقال این 
بیماری به اصلاح سبک زندگی وابسته 
است، کرونا پا را از حوزه پزشکی فراتر 
گذاشته و به یک چالش فرارشته ای 
تبدیل شده که سهم علوم انسانی نیز در 

آن بسیار حائز اهمیت است. 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی با سابقه درخشان و برخورداری 
از پژوهشگران برجسته در سطح  ملی و 
فراملی از جمله نهادهای اثرگذار علمی 
است که از ظرفیت‌های علوم انسانی به 
منظور مقابله با کرونا استفاده نموده 
است. استفاده از فضای مجازی به منظور 
ارائه آموزش‌ها، برگزاری نشست‌های 
تخصصی مرتبط با کرونا، برگزاری 
همایش‌هایی با محوریت کرونا و علوم 
انسانی، راه‌اندازی پویش رسانه ای، 
ارتباط مؤثر با رسانه ها، انتشار کتاب‌ها، 
و انجام پژوهش‌های مسئله محور در 
ارتباط با کرونا از جمله اقدامات انجام 
شده در این پژوهشگاه هستند. البته 
ویروس کرونا با تغییرات گسترده‌ای 
که در سطوح مختلف زندگی اجتماعی 
ایجاد کرده، مسائل مهمی را پیش روی 
محققان علوم انسانی قرار داده است، 
که انجام آنها می‌تواند به بهبود کیفیت 
زندگی به ویژه در حوزۀ سبک زندگی 

سالم کمک کند.
هفته پژوهش فرصت مناسبی برای 
کنکاش پژوهشگران در خویشتن 
خویش است، تا بیاندیشند در 
بحران‌هایی که جامعه دست نیاز به 
سوی آنها دراز می‌کند، چگونه عمل 
کرده‌اند. کرونا تنها یکی از این بحران 
هاست. بحران های متعدد دیگری 
برآمده از سیاست، اقتصاد، محیط 
زیست، فناوری‌های نوین، و غیره امروز 
گریبانگیر جوامع مختلف از جمله 
جامعه ما هستند، که حس »مسئولیت 
اجتماعی« در قبال آنها می‌تواند در 
»چشم انداز ایران قرن آینده« مؤثر 

باشد.   

d.mehrabi@ihcs.ac.ir       دکتر داود مهرابی
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با یاد همه درگذشتگان مظلوم ناشی از بیماری کرونا

پژوهش از جمله ارکان ساختن جامعه‌ای خوب و سالم است

نامگذاری هفته پایانی آذرماه هر سال به نام »هفته پژوهش« فرصتی برای تامل در رویکردها و نگاه ما به اهمیت این موضوع است و درنگی است 
برای آنکه ببینیم تا چه اندازه به اصول و قواعد پژوهش پایبندیم و تا چه حد به نتایج و ثمرات آن آگاهی یافته‌ایم.

مقدمه

پژوهش از جمله ارکان ساختن جامعه‌ای 
خوب و سالم است و پژوهشگر با بهره‌گیری از 
نتایجی که پژوهش به دست می‌دهد می‌تواند 
نقش مؤثر خود را در این جهت ایفا کند. با اتکا 
به پژوهش است که می‌توان به عرصه‌های 
نوین فهم و شناخت وارد شد و با به‌کارگیری 
علم حاصل از پژوهش است که امکان 
توانمندی و توانمند‌سازی اعضای هر جامعه 

فراهم می‌آید.
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
در سال‌های اخیر با غنیمت شمردن این 
فرصت بر آن شد که این هفته را به جشنواره‌ای 
بزرگ برای بررسی و ارائه ظرفیت‌ها و 
قابلیت‌های علوم انسانی برای مشارکت در 
حل مسائل جامعه و ایجاد پیوند وثیق میان 
علم و شهروندان تبدیل کند و بر همین 
اساس، طرح‌های متنوعی برای نشان دادن 
انواع قابلیت‌های علوم انسانی در حوزه‌های 
مختلف زیست انسانی و اجتماعی به اجرا 
درآمد که در آخرین گام در سال گذشته، 
منشور »پژوهشگاه بدون دیوار« به‌عنوان 

دغدغه‌ای فراگیر و دامنه‌دار به منصه ظهور 
رسید که ماحصل آن ایجاد پیوند مستقیم و 
بی‌تکلف دانشمندان و مردم در خیابان‌ها و 
ساختمان‌های شهر بود و امیدواریم که با 
تعمیق و بهینه‌سازی روش‌ها، در تداوم این 
دغدغه ارزشمند موفقیت‌های بیشتری را به 

دست آوریم.
در تداوم این مسیر، با شیوع بیماری کرونا و 
مصائب ناشی از آن و تبدیل آن به پدیده‌ای 
چند لایه‌ اجتماعی- فرهنگی و عبور آن از 
مرز موضوعات صرفاً پزشکی، پژوهشگاه علوم 
انسانی را به عنوان کنشگری بالنده بر آن 
داشت که در همان آغازین روزهای شیوع این 
بیماری، به ابعاد انسانی، اجتماعی، فرهنگی، 
روانی آن بپردازد. اگر چه گستردگی آفت‌های 
کرونا در سال جاری، امکان اجرای این طرح به 
شکل سابق را از ما ستاند و ناگزیر از آن شدیم 
که هفته پژوهش امسال را به‌گونه‌ای دیگر و 
عموماً در فضای ارتباطی مجازی پیگیری 
کنیم. البته باید اذعان کرد که همین امر، 
فرصت‌های جدیدی را نیز پیش روی علم 

و پژوهش گشود که دستیابی گسترده‌تر 
به حوزه‌های پیدا و پنهان فضای مجازی و 
بهره‌گیری از آن برای گسترش ارتباطات 

علمی و عمومی از جمله آنها بود. 
با اتکا به همین فرصت در سال جاری 
پژوهشگاه توانست ظرفیت ویژۀ علوم انسانی 
را نسبت به حل مسائل جامعه تحقق بخشد. 
اجرای طرح »پویش رسانه ای امید« با 
مشارکت دانشمندان و استادان رشته‌های 
مختلف علوم انسانی، برگزاری همایش مجازی 
»ابعاد انسانی و اجتماعی کرونا در ایران«، 
انتشار چندین مجلد کتاب و انواع یادداشت‌ها 
و مقالات منتشره در نشریات مختلف علمی و 
عمومی و ترجمه یکی از آثار مهم در این زمینه 

از جمله این دستاوردهاست. 
به ثمر رسیدن بسیاری از طرح‌های مجموعه 
طرح کلان »اعتلای علوم انسانی« و انتشار 
محصولات آن به‌صورت مقاله و کتاب و 
گزارش‌های راهبردی و سیاستی نیز از جمله 
دستاوردهای گرانقدر دیگری بود که در این 
سال، با وجود مشکلات ناشی از شیوع بیماری 

کرونا، حاصل آمد. 
قطعا دستیابی به این موفقیت‌ها مدیون 
مشارکت و فعالیت دلسوزانه و مجدانه 
پژوهشگران و همکاران ارجمند و فداکار 
پژوهشگاه است و تداوم آن نیز بدون چنین 

مشارکتی متصور نخواهد بود.
اینجانب هفته پژوهش را از صمیم قلب 
به همکاران و پژوهشگران فعال و متعهد 
پژوهشگاه تبریک می‌گویم و آرزو دارم در 
سال‌های آتی با درس‌هایی که از شیوع 
بیماری کرونا گرفته‌ایم، جشنواره‌هایی 
پرشورتر و دستاوردهایی سترگ‌تر را پیش 

روی داشته باشیم. 

با دعا برای شفای همه بیماران
توفیق از خدا و توکل بر اوست

  دکتر حسینعلی قبادی
     رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

h.ghobadi@ihcs.ac.ir
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قرنی که گذشت:

تکاپوهای ملت ایران در قرن گذشته خواندنی و عبرت‌آموز است

هرچند نفس‌‌های قرن 14 خورشیدی اکنون به شماره افتاده و آخرین لحظات آن در حال سپری شدن است اما مطالعۀ نقادانۀ تجربیات این 
قرن و راه طی شدۀ آن باید بی‌‌درنگ آغاز شود. قرنی که اگر با رهیافتی کلی‌‌نگر و از فراز به آن بنگریم، شاهد دگرگونی‌‌های سرنوشت‌‌سازی 

هستیم که در حیات ملت‌‌های دیگر کمتر مشابه آن رخ داده است.

مقدمه

این قرن با کودتای سوم اسفند 1299 آغاز 
شد که اندکی بعد به حیات حکومت قاجاریه 
پایان داد. بی‌‌درنگ پهلوی‌‌ها پنجاه و سه سال 
بر ایران حکم راندند. بنابراین، ایرانیان در این 
قرن فروپاشی دو حکومت )قاجاریه و پهلوی( 
را تجربه کردند، نهضت بزرگ ملی شدن نفت، 
کودتای ننگین 28 مرداد و دورۀ سیاه چیرگی 
استبداد را پشت سر نهادند و برای رهایی از 
چنگال دیکتاتوری، انقلاب شکوهمند سال 
1357 را رقم زدند و اکنون در حال تجربۀ 
حکومت دینی برآمده از آن انقاب بزرگ 

هستند. 
آغاز این قرن با پایان یک اپیدمی، قحطی، 
خشکسالی و طاعون فراگیر همراه بود که در 
سال‌‌های 1296 تا 1299 خورشیدی ادامه 
داشت و بسیاری از ایرانیان را به کام مرگ 
کشاند. سال‌‌های پایانی این قرن نیز با پاندمی 

کرونا همراه شده است. 
در میدان دانش نیز کنش‌‌ها و تکاپوهای 
فراوانی رخ داد. در آستانۀ ورود به این 
قرن یعنی در 1298 دارالمعلمین مرکزی 
)دانشسرای عالی( تأسیس شد که بعدها 

هستۀ مرکزی دانشگاه تهران را شکل داد. 
از آن پس انبوهی از دانشگاه‌‌ها و رشته‌‌ها 
راه‌‌اندازی شدند، سنت‌‌های علمی تازه‌‌ای 
شکل گرفتند و هزار راه نرفته پیموده شد. 
دانش‌‌آموختگان و دانشمندان زیادی تربیت 
شدند. آثار علمی فراوانی به نگارش درآمدند، 
چالش‌‌ها و مشاجرات علمی فراوانی پدید آمد 
و رخدادهای علمی تازه‌‌ای به وقوع پیوست 
و گفتمان‌‌های علمی بسیاری رقم خورد 
و حقایق فراوانی کشف شد. در پایان این 
قرن هرچند بسیاری از فعالیت‌‌های علمی و 
دانشگاهی، در فضاهای مجازی )رایا سپهر( 
صورت می‌‌گیرند اما ما گام‌‌های استواری در 

مسیر علوم نوین برداشته‌‌ایم.
اگر در آغاز این قرن کشور در وضعیتی ناامن 
قرار داشت و خودسری گردنکشان محلی 
بیداد می‌‌کرد، خوشبختانه در پایان این قرن 
در وضعیتی ایمن قرار داریم. اگر در سیاست 
خارجی وابسته بودیم، اکنون کشوری مستقل 

هستیم. 
این قرن با فقر، تبعیض، بی‌‌عدالتی و تورم آغاز 
شد و در پایان این قرن نیز چند صباحی است 
که این پدیده‌‌های شوم دوباره سایه خوفناک 

خود را گسترانده است.
 در آغاز این قرن گذشته تکاپوهای فراوانی 
برای شکل‌‌دهی به جامعه‌‌ای یکپارچه با هویتی 
واحد صورت گرفت. با وجود این، حکومت 
پهلوی با تأکید افراطی بر هویت باستانی و 
تلاش برای مدرن سازیِ صرفاً غربی، راه هویت 
دینی را سد کرد و زمینه ساز انقلابی برآمده 
از خواسته های دینی مردمی شد که همواره 
در تلاش برای کسب هویت متعادل ایرانی -  

اسلامی بوده اند. 
به طور کلی تکاپوهای ملت ایران در قرن 
گذشته در همۀ عرصه‌‌ها خواندنی و عبرت‌‌آموز 

است. آنچه گفته شد مشتی است نمونۀ خروار. 
امید است این قرن که با کودتا آغاز شد در آغاز 
قرن 15 خورشیدی به دموکراسی ختم شود. 
و اگر با پایان یک اپیدمی آغاز شد به گسترش 
بهداشت و سامت عمومی منتهی گردد و 
اگر در آغاز این قرن دانشگاه تأسیس کردیم 
در قرن پیش‌‌رو در مرزهای دانش قرار بگیریم 
و خلاقانه در تولید جهانی دانش پیشگام 
ملت‌‌های دیگر باشیم و امید که عدالت، رفاه، و 
خوشبختی باز گردد و ایرانیان بتوانند به عنوان 
ملتی مترقی، قدرتمند و شاداب، ترکیبی 
متوازن از هویت ایرانی - اسامی پدید آورند 

که با دنیای مدرن سازگار باشد.

  دکترعلیرضا ملائی توانی
   معاون پژوهشی و تحصیلات تکمیلی

mollaiy@ihcs.ac.ir
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پژوهشگاه و مسئولیت اجتماعی

پویایی، تحرک و گشودگی دانشگاه  و دانشگاهیان، یکی از مهمترین ویژگی های آنست. سیر حرکت آموزش و پژوهش در آموزش عالی 
کشورها در چند دهه اخیر به خوبی نشان می دهد که  در سرفصل ها و موضوعات، پرسش‌ها، روش‌ها، ابزارهای آموزش و پژوهش تحولات 
چشمگیری متناسب با هر رشته رخ داده است. پاره ای از این تغییرات لازمه حرکت رو به رشد علوم و بخشی دیگر زیر تاثیر جریانات فکری، 
فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است که در بیرون دانشگاه رقم می خورد، هر چند که بخشی از تحولات بیرون دانشگاه نیز از سوی 
دانشگاهیان شکل می گیرد. از این رو نهاد دانشگاه نمی تواند -و بنابر تعهد و مسئولیت اجتماعی دانشگاه- نباید از بخش های دیگر جامعه جدا 

در نظر گرفته شود.

مقدمه

در اواخر قرن بیستم تلاش بسیاری از کشو‌رها 
در جهت اتصال و پیوند دانشگا‌ ها با جامعه 
و رفع نیازها و کمک به امر توسعه، به ویژه 
توسعه پایدار آغاز گردید و وظایف دانشگاهیان 
متناسب با این هدف تعریف شد. »به طور کلی 
وظیفه اصلی دانشگاه را توسعه فناوری، تولید 
دانش و انتشار آن دانستند. اصطلاح فناوری 
را علاوه بر سخت افزارها و نرم افزارها شامل 
انسان افزارها، سازمان افزارها و اطلاعات 
افزارها نیز دانسته‌اند تا تربیت نیروی انسانی 
ماهر، تنظیمات سازمانی و اطلاعات مربوط 
به کسب سود بهینه از آن سخت افزارها و 
نرم افزارها را شامل شود. )ر.ک بوک: 1396: 
181( از این رو دامنه انتظارات از دانشگاه 
و دانشگاهیان فراختر از حوزه آموزش و 
پژوهش گسترش پیدا کرد و کم کم دانشگاه 
کارآفرین و سپس دانشگاه مرتبط با جامعه و 
صنعت  و دانشگاه متعهد نسبت به مشکلات 
کلان منطقه، شهر، کشور مطرح شد. بدیهی 
است این نقش جدید دانشگاه نافی نقش 

اصلی او یعنی کشف حقیقت و نقد وضعیت 
موجود و پیش رو بودن در جریانات فکری و 
عرصه نظریه پردازی نبوده و نیست. به عبارت 
دیگر ظهور دانشگاه های نسل سوم و چهارم به 
معنی افول نقش دانشگاه‌های نسل اول و دوم 
نیست بلکه به معنی بازشدن فضای آموزش 
عالی، برداشته شدن دیوارها میان دانشگاه و 
واقعیت‌های موجود در جامعه حال و اکنون و 
واقعیت‌های قابل پیش بینی در آینده بود به 
گونه‌ای که  این نهاد علمی را با تحولات عصری 

و نسلی همگام سازد. 
طبیعی است باز شدن این فضای تازه، بر روی 
شیوه‌ها، روش‌ها و نیز موضوعات آموزش 
و پژوهش که پیش از این نیز در جریان بود 
تاثیر گذاشته و خواهد گذاشت و بالاتر از آن 
ساختار دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها را متناسب با 
این فضای جدید دستخوش تغییر می‌سازد به 
گونه ای که برخی از واحدها و بخش‌ها را اضافه 

و یا حذف خواهد کرد. 
امروزه علوم انسانی در دانشگاه زیر تأثیر این 
تحولات، با مفاهیمی مثل کاربردی سازی، 
اثربخشی، مسئولیت اجتماعی، کارآفرینی، 
اشتغال، ارتباط با صنعت، درآمدزایی و تولید 
ثروت روبروست. مفاهیمی که هر یک بنابر 
اقتضائات زمان و واقعیت‌های موجود امروز 
شکل گرفتند و نمی‌توان نسبت به آنها‌بی 
اعتنا بود. بی تردید دغدغه شناخت حقیقت 
و معرفت نسبت به رابطه انسان با خودش، 
با دیگری، با طبیعت و جهان و همه معارفی 
که تا یک سده پیش علوم انسانی را به خود 
مشغول داشته، امروز نیز همچنان جریان 
علم را پیش خواهد برد اما به نظر می‌رسد 
این جریان آرام و عمیق نباید و نمی‌تواند همه 

فضای دانشگاه را پر کند بلکه این جریان در 
سطح نخبگانی قابلیت شکل‌گیری و تداوم 
دارد چنان که پیش از این نیز این گونه بوده 
است و گسترش دهندگان علم و نظریه 
پردازان، طیف محدودی از دانشگاهیان را 
تشکیل می‌دادند که قابلیت‌های لازم را در 
این حوزه داشته اند. اکنون با توده‌ای شدن 
دانشگاه )درست یا غلط( و با گسترده شدن 
آموزش عالی، با برجسته شدن نقش اقتصاد 
در آموزش عالی، با پیچیده تر و گسترده تر 
شدن مشکلات و مسائل اجتماعی لازم است 
علوم انسانی به اثر بخشی بیشتر در سطح 
جامعه بیندیشد. این اثر بخشی  می‌تواند 
شامل آگاهی بخشی، تربیت انسان‌های 
کارآمد و شهروندان فرهیخته، کمک به حفظ 
سلامت روح و روان جامعه، کاهش فاصله بین 
نسلی، توجه به مسائل زیست محیطی، حل 
معضلات اجتماعی چون بیکاری، اعتیاد، 
طلاق و..، بازاندیشی در باره نهادهایی چون 
خانواده و تعلیم و تربیت، اندیشه در باره 
هویت بخشی، معنای زندگی، اخلاق فردی و 
اجتماعی، پیش اندیشی دربارۀ مسائل پیش 
روی منطقه و جامعه جهانی و دهها دغدغه 
دیگر باشد که جامعه امروز با ان روبروست. 
بدیهی است نه تنها پرداختن به این مسائل 
و پاسخ دهی مناسب به آن‌ها، بلکه اصولاً 
تشخیص و فهم این مسائل و تبدیل مشکلات 
موجود به مسئله‌های قابل تأمل نیاز به علم 
و دانشی دارد که انتظار می رود در دانشگاه 
متمرکز باشد. به قول مولوی »هم سوال از 
علم خیزد هم جواب« از این رو رصد مدام 
فضای جامعه چه در سطح محدود و چه در 
سطح جامعه جهانی و فهم مشکلات و مسائل 

  دکترزهرا پارساپور
     معاون کاربردی سازی علوم انسانی و فرهنگی

parsapoor@ihcs.ac.ir
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

و فهماندن و ارائه راهکار به نهادها، سازمان‌ها و 
دولتمردان، از رسالت‌های دانشگاهی است که 
در راستای مسئولیت اجتماعی خود گام برمی 
دارد.  بدیهی است این همه نیازمند آن است 
که دانشگاه در هوایی باز و آزاد  نفس بکشد 
و اجازه دسترسی به اطلاعات، اجازه پژوهش، 
اجازه گفتگو و اجازه ارتباط و بیان داشته باشد 
و مهمتر این که مورد وثوق و اعتماد قدرت قرار 

گیرد.
خوشبختانه پژوهشگاه علوم انسانی در 
راستای تحقق مسئولیت اجتماعی خود 
در سال‌های اخیر گام‌های موثری برداشته 
است که شاید برجسته ترین نمود آن جریان 
کاربردی سازی و ترویجی سازی پژوهش‌ها 
باشد که یک سالی است در قامت معاونت 
کاربردی سازی و فرهنگی متجلی شده 
است. اضافه شدن این معاونت به پژوهشگاه 
در اتصال پژوهشگاه با نهادها، سازمان‌ها، 
پژوهشگاه‌ها و حوزه صنعت می تواند بسیار 

تاثیر گذار باشد. اقدامات مهم این معاونت 
در سه بخش قابل ذکر است: در مدیریت 
ترویجی سازی دستاوردهای پژوهی، مرکز 
آموزش‌های تخصصی آزاد )ماتا( با برگزاری 
کارگاه‌های مجازی، گسترۀ کاربران را به 
سطح کشور ارتقا بخشیده است و تلاش می 
کند تا با ایجاد بسترهای قانونی زمینه برگزاری 
کارگاه‌های بین المللی را فراهم آورد. تلاش 
مدیریت ترویجی سازی در راستای خدمت 
رسانی به جامعه علمی در سطح جهانی از 
طریق به روزرسانی پرتال جامع علوم انسانی 
و سایت پژوهشگاه و نیز ترویج علم از طریق 
طراحی و به زودی راه اندازی طرح ترویج 
یافته‌ای پژوهشی )تیپ( قابل توجه بوده 
است. مدیریت فرهنگی نیز اثربخشی بیشتر را 
در برنامه عملیاتی خود لحاظ کرده است. در 
سال گذشته علاوه بر برگزاری مراسم متعدد 
مناسبتی و تولید بسته های فرهنگی، اقداماتی 
چون اجرای طرح پویش رسانه ای امید 
همزمان با شیوع کرونا با مشارکت مدیریت 
ترویجی سازی اقدام مؤثری بود که علاوه بر 
فضای مجازی از طریق رادیو نظر مخاطبان 
بسیاری را جلب نمود.  برگزاری مدرسه 
تابستانی اخلاق پژوهش با حضور شخصیت 
های برجسته در این حوزه و انتشار گزیده 
مباحث مطرح شده در این دوره از اقدامات  
قابل ذکر در این مدیریت است. در بخش 
مدیریت کاربردی سازی  افزایش چشمگیر 

طرح‌های کاربردی در طول این یکسال، 
اقدامات زیربنایی در جهت اتصال فرایندهای 
طرح های کاربردی با سایر فعالیت‌های 
پژوهشگاه از طریق تکمیل و یا تدوین آیین 
نامه ها صورت گرفته است که اهمیت بسیاری 
در گره زدن این رویکرد تازه با رویکرد سابق در 
فعالیت‌های پژوهشی داشته است. تلاش اخیر 
این مدیریت  در جهت دستیابی به شاخص 
ها و مؤلفه‌های اثربخشی طرح های کاربردی 
علوم انسانی و معادل یابی برای مفهوم »سطح 
آمادگی فناوری« در حوزه علوم انسانی اقدامی 
سترگ و قابل توجه است که با پشتیبانی 
معاونت پژوهشی وزارت علوم در حال انجام 
است. بدیهی است تلاشهای این معاونت 
با حمایت‌ها و هدایت‌های ریاست محترم 
پژوهشگاه جناب آقای دکتر قبادی است و 
مسلماً در ادامه مساعی و زحماتی است که 
مدیران توانمند و ارجمند در معاونت فرهنگی، 
مدیریت ترویجی سازی و پژوهشکده علوم 
انسانی و کاربردی متقبل شدند و برای همه 

انها آرزوی توفیقات بیشتر داریم. 

*بوک، درک کی و دیگران)1396( مسئولیت اجتماعی 
دانشگاه، رسالت دانشگاه در جهان پیچیده امروز. مترجم 
ها: آرمین امیر، علی پاپلی یزدی و مریم عالم زاده. تهران: 
دفرتر سیاست گذاری و برنامه ریزی فرهنگی و اجتماعی 

با همکاری پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی.
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گزارش معاون اداری و مالی در هفته پژوهش سال 1399

کارکرد اصلی پژوهشگاه
 توسعه خروجی‌های پژوهشی به اشکال مختلف است

هفته پژوهش فرصت مناسبی است تا در 
خصوص عملکرد معاونت اداری و مالی معطوف 
به توسعه کارامدی پژوهشی پژوهشگاه 
مختصراً چند نکته‌ای را عرض کنم. اول از همه، 
رویکرد کلی معاونت، مواجهه مشکل‌گشایانه 
با چالش‌ها و مشکلات پیرامونی به موازات 
انضباط‌بخشی هر چه بهتر به فرایندهای 
اداری و مالی جاری در پژوهشگاه بوده است. 
شکی نیست کارکرد اصلی پژوهشگاه توسعه 
خروجی‌های پژوهشی به اشکال مختلف 
بنیادی، توسعه‌ای، و کاربردی است و همین 
پژوهش‌ها هستند که می‌توانند به شکوفایی 
و آبادانی کشور کمک کنند. اما این واقعیت را 
باید در نظر داشت که بدون پشتیبانی صحیح، 
منظم، و بهینه طبیعی است که کارکرد 

سازمان آسیب می‌بیند. 
در سال گذشته پژوهشگاه با مسائل مختلفی 
درگیر بود که دو مورد عمده عبارت بودند 
از: اول، تنگنای مالی و دوم مسائل پاندمی 
کووید 19. تلاش معاونت این بود که با وجود 
تنگناهای کم‌سابقه مالی در پرداخت‌های 
منظم سازمان مشکلی پیش نیاید که 
خوشبختانه این هدف حاصل شد. مشکل 
اساسی در تعهدات مالی پراکنده بوده که 

در این حوزه متأسفانه هنوز محدودیت‌ها 
باقیست، اگرچه تا حدی کاهش یافته است. 
واقعیت این است که به تبع شرایط سخت 
اقتصادی، همکاران ما هم خصوصاً در گروه 
نیروهای غیرهیأت علمی با مشکلات رفاهی 
سختی درگیرند. تا جایی که امکان داشته، 
تلاش کردیم که پرداختهای رفاهی هرچند 
محدودتر اما طبق روال سابق ادامه یابد. با این 
حال، واضح است که شکاف ایجاد شده بین 
نیازهای متعارف و منابع موجود عمیق‌تر از آن 

است که با این سازوکارها ترمیم شود.
پاندمی کرونا چالش دیگری بود که هم 
عملکرد کلی پژوهشگاه و هم شرایط کاری 
همکاران را به انحاء مختلف تحت تأثیر قرار 
داد. متأسفانه تعداد قابل توجهی از همکاران 
درگیر ویروس شدند و در کمال تأسف یکی 
از همکاران عزیز و زحمتکش ما جان خود 
را از دست داد. یکی از اولویت‌های ریاست 
محترم کمک به عزیزانی بوده که بخاطر 
آلودگی به ویروس با شرایط سخت مواجه 
شده‌اند. همکاران معاونت نیز همواره جهت 
اجرای سریع این برنامه آماده بودند. در عین 
حال، تلاش شد زیرساخت‌های بهداشت و 
سلامت پژوهشگاه متناسب با بحران کرونا 

توسعه یابد. یکی از کارهای مهم به کارگیری 
فناوری ارتباطات مجازی برای پیشبرد امور 
بود. البته در آغاز برای جا انداختن جلسات 
مجازی مشکلات بیشتری داشتیم که طبیعی 
هم بود، اما به تدریج اوضاع بهتر شده و امروز 
همه جلسات را چه در سطح ستادی و چه 

صفی می‌توان به صورت مجازی برگزار کرد.
در پایان، اینجانب لازم می‌دانم هفته پژوهش 
را به تک تک همکاران به خصوص پژوهشگران 
پرتلاش پژوهشگاه که سرمایه ارزشمند 
پژوهشگاه هستند، تبریک عرض کنم. 
امیدوارم طی ماه‌های آینده مشکلات پیش 
روی کشور کمتر شود و ما بتوانیم خدمات 

بیشتر و بهتری به همکاران عزیز ارائه دهیم.    

  دکترعبداله قنبرلو
 معاون اداری و مالی و مدیریت منابع

ghanbarloo@ihcs.ac.ir
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش مختصر عملکرد مدیریت امور پژوهشی، آذر 98 ـ آذر 99

هفتۀ پژوهش امسال در شرایط ویژه‌ای برگزار می‌شود

در شرایط خطیر بهداشتی امسال، برای 
همۀ ملتّ ایران بویژه پژوهشگران و استادان 
گران‌ارج کشورمان و همکارانم در پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی آرزوی 
سامتی وتندرستی دارم. هفتۀ پژوهش 
امسال در شرایط ویژه‌ای برگزار می‌گردد 
که بیش از پیش ضرورت همدلی و همکاری 
و توجه به مسئولیت‌های اجتماعی ما را ـ 
به‌عنوان پژوهشگران عرصۀ علوم انسانی 
ـ  آشکار می‌سازد. وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری شعار هفتۀ پژوهش سال 99 را با 
عنوان »پژوهش و فناوری در خدمت جهش 
تولید« ابلاغ و اعلام کرد. محور اصلی برنامۀ 
امسال پژوهشگاه: »پژوهش‌های علوم انسانی، 
مسئولیت اجتماعی و چشم‌انداز ایران در قرن 
آینده« تعریف شد که به دو بخش »چشم‌انداز 
علوم انسانی ایران در قرن 15 شمسی« و 
»مسئولیت اجتماعی پژوهش‌های علوم 
انسانی با تمرکز بر بحران کرونا« تقسیم شد 
و با همکاری پژوهشکده‌ها و مراکز در برگزاری 
پنل‌ها و تصمیم‌ها و هماهنگی‌های انجام شده 
در ستاد هفتۀ پژوهش، به برگزاری مجازی 

برنامه‌های این هفته اقدام ورزیدیم.
فرایند اجرایی هفته پژوهش از تاریخ 2 مهر 
99 با تشکیل اولین پیش‌جلسه ستاد هفته 
پژوهش در معاونت پژوهشی آغاز و براساس آن 
جزئیات تکمیلی برنامه‌های در نظر گرفته شده 

به هیأت رئیسه پژوهشگاه جهت تصمیم‌گیری 
نهایی ارسال شد. با تصویب ساختار و 
برنامه‌‌های کلی مراسم، مکاتبه‌های متعددی 
صورت گرفت، ازجمله: ارسال فراخوان شرکت 
در رقابت پژوهشگر برتر در تاریخ 7 مهرماه 
برای اعضای محترم هیأت علمی و غیر هیأت 
علمی و دانشجویان پژوهشگاه؛ معرفی نماینده 
پژوهشگاه به وزارت علوم جهت مشارکت 
فعالانه غیرحضوری در نمایشگاه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری و فن‌بازار وزارت علوم، 
تحیقات و فناوری؛ درخواست معرفی 
نمایندگان پژوهشکده‌ها و مراکز در برنامه‌‌های 
هفته پژوهش با توجه به ضرورت مشارکت 
مؤثرتر و فعالانه آن‌ها؛ ارسال فراخوان مقالات 
در زمینۀ کرونا و برنامه‌ریزی برای انتشار آن‌ها 
در مجموعه مقالات مرتبط با کرونا؛ تعیین 
اعضای ستاد هفته پژوهش؛ تهیه شیوه‌نامه 
تشکیل حلقه‌های پژوهشی و درخواست از 
رئیسان پژوهشکده‌ها و مراکز و اعضای هیأت 
علمی پژوهشگاه درخصوص اعام آمادگی 
برای تشکيل و فعاليت حلقه‌هاي پژوهشي به 

منظور رونمایی در هفته پژوهش.
با صدور احکام اعضای ستاد هفته پژوهش 
در تاریخ 15 مهرماه و تشکیل جلسات آن 
از تاریخ 21 مهرماه، جزئیات برنامه‌ها مورد 
بحث و بررسی اعضاء قرار گرفت و موضوعات 
متعددی در جلسات برگزار شده به تصویب 
رسید که اخبار مربوط به جلسات و مصوبات 
آن برای اطاع اعضاء در سایت معاونت 
پژوهشی و تحصیلات تکمیلی قرار داده شد. 
جلسه‌ای با حضور نمایندگان پژوهشکده‌ها 
و مراکز در تاریخ 30 مهرماه برگزار شد که بر 
ایفای نقش پژوهشکده‌ها و مراکز در برگزاری 
برنامه‌های هفتۀ پژوهش به‌ویژه در برگزاری 
پنل‌ها تأکید و درخواست شد پژوهشکده‌ها و 
مراکز در برگزاری نمایشگاه داخلی پژوهشگاه، 
تکریم اعضای بازنشسته پژوهشکده‌ها و مراکز، 
معرفی فعالیت‌ها و دستاوردهای پژوهشکده‌ها 
و مراکز در قالب ارائۀ گزارش عملکرد و یا 

نمایش فعالیت اعضاء و نیز سایر برنامه‌های 
ایام هفتۀ پژوهش مشارکت فعالانه داشته 
باشند. همچنین با انجام مکاتبات متعدد اقدام 
به دریافت گزارش‌های عملکرد از معاونت‌ها، 
مدیریت‌ها و واحدهای مختلف پژوهشگاه شد 

تا در ویژه‌نامه هفته پژوهش بازتاب یابد.
در مدیریت امور پژوهشی از همان روزهای 
ابتدایی این همه‌گیری با برنامه‌ریزی برای 
دورکاری و تعیین ایام حضور کارکنان، تدبیری 
اندیشیده شد که ضمن رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی، تأخیر یا توقفی در روال‌های جاری 
اتفاق نیفتد. با توجه به لزوم ارائه گزارشی از 
عملکرد این مدیریت در یک سال گذشته )از 
آذرماه 1398 تا آذرماه 1399( مهمترین 
اقدامات انجام شده به شرح زیر به اطلاع 

همکاران محترم می‌رسد:
* تکمیل و تصویب پیوست اجرایی نظام‌نامه 
پژوهشی، بروزرسانی و اباغ شیوه‌نامه 
»نشست‌ها«،  برگزاری»همایش‌ها«، 
تدوین  »سمینارها« و »سخنرانی‌ها«، 
طرحنامه‌های مربوط به تصحیح و ترجمه و 
تشکیل کمیته ترجمه، تدوین شیوه‌نامه و 
فرم مربوط به حلقه‌های پژوهشی، بازبینی و 
اصلاح شیوه‌نامه جدید اعطای اعتبار پژوهشی 

)گرنت( و آیین‌نامه شورای پژوهشی.
* بهره‌گیری از فضای مجازی برای برگزاری 
جلسه‌های مرتبط با مدیریت امور پژوهشی. 
از مجموع 15 جلسه شورای پژوهشی در بازۀ 
زمانی موردنظر، 8 جلسه حضوری و 7 جلسه 
غیرحضوری تشکیل شد. اختتام 99 طرح 
اعضای محترم هیأت علمی در جلسات شورا به 
تصویب رسید. جلسات کمیسیون‌های شورای 
پژوهشی از حضوری به مکتوب تغییر یافت. 
از مجموع 75 جلسۀ کمیسیون برگزار شده 
برای طرحنامه‌ها، 29 کمیسیون حضوری 
و 36 کمیسیون به شکل مکتوب برگزار شد و 

طرحنامه‌‌ها طبق روال به تصویب رسید.
* تشکیل جلسات بررسی و ارزیابی 
درخواست‌های مربوط به گرنت و ترفیع به 

  دکترمریم عاملی رضایی
  مدیر امور پژوهشی

m.rezaee@ihcs.ac.ir
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شکل مجازی تا حد امکان. 7 جلسه شورای 
اعتبار پژوهشی )گرنت( برگزار شد و 65 
درخواست کسب اعتبار و 133 درخواست 
هزینه‌کرد مورد بررسی و تصویب قرار گرفت. 
140 درخواست ترفیع نیز در 8 جلسه در این 

مدت بررسی شده است. 
* ارزیابی حدود 10 هزار فعالیت در سامانۀ 
سیماپ. فرایندهای سامانه با بازخوردهایی 
که از اعضاء دریافت شد، بازبینی و تغییر 
یافت و همراه با راهنمای استفاده از فرایندها 
به اطلاع عمومی رسید. همچنین به منظور 
رفع کاستی‌ها و کمک به تسهیل امور و ارتباط 
مستقیم میان اعضای هیأت علمی و مدیریت 
امور پژوهشی، شورای مشورتی سامانۀ 
سیماپ با حضور تعدادی از اعضای هیأت 

علمی تشکیل شده است.
* فعال کردن سامانۀ آرشیو با توجه به 
ضرورت و لزوم بایگانی اسناد و طرح‌هایی 
که پیش از استقرار سامانۀ سیماپ به شکل 
کاغذی وجود داشت. بالغ بر 805 عنوان طرح 
پژوهشی و حدود 70 هزار برگ سند در این 
سامانه ثبت و ارزیابی شده است. بررسی 
نواقص پرونده‌ها و تکمیل آن‌ها در سامانۀ 

آرشیو همچنان در جریان است.
* تدوین سالنامه عملکرد 1397 پژوهشگاه 
و مراحل نهایی سالنامه عملکرد سال‌های 
1398، 1396 و 1395 و برنامه‌ریزی برای 

تهیه سالنامه‌های 1390-94.
* بروزرسانی سایت مدیریت امور پژوهشی 

در بخش‌های مختلف ازجمله بازطراحی 
موارد ضروری برای اطلاع‌رسانی، درج 
اطلاعات طرح‌های پژوهشی پایان یافته 
سال‌های 98-1395، درج اطلاعات مرتبط 
با مراسم‌ هفته پژوهش طی سال‌های 99-

1394، درج برنامه‌های مختلف برگزار شده 
در پژوهشگاه شامل همایش‌ها، نشست‌ها 
و سخنرانی‌های برگزار شده در سال 97 
و سال 98 )که در حال بروزرسانی‌های 
نهایی است(، قرار دادن فرم‌ها و بروزرسانی 
آیین‌نامه‌ها، شیوه‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های 
مرتبط با مدیریت امور پژوهشی به منظور 
تسهیل دسترسی و بهره‌برداری اعضای 

محترم پژوهشگاه. 
* تهیه و اعام گزارش‌های متعدد 

برون‌سازمانی مربوط به پایگاه استنادی علوم 
جهان اسام )ISC(، سامانه مپفا، سامانه 

سمات و...
با توجه به اهمیت پرداختن به بحران کرونا از 
دیدگاه علوم انسانی و به عنوان یک ضرورت 
ملیّ، همچنین مطابق با بیانیۀ ارزش‌های 
برنامۀ راهبردی پژوهشگاه در »پاسداشت 
مسئولیت اجتماعی و منافع ملیّ«وطبق 
تصمیمات هیأت رئیسه، این موضوع به 
عنوان اولویت پژوهشی پژوهشگاه طرح شد 
و برگزاری همایش‌ها و نشست‌های مجازی، 
چاپ کتاب و مجموعه مقالات و ارائۀ طرحنامه 
در این خصوص، در اولویت امور پژوهشی 
قرار گرفت. برای طرح‌های پژوهشی مرتبط 
با کرونا تسهیلات ویژه‌ای در نظر گرفته شد. 
هم‌اکنون سه طرح در این رابطه تصویب شده 
است و تعدادی دیگر نیز در دست بررسی و 
تصویب است. تعداد ده مقاله از همکاران‌مان 
با درجۀ علمی ـ پژوهشی در مجلات علمی به 
چاپ رسیده و تعداد بیشتری نیز در مجموعه 
مقالاتی در این موضوع به انتشار رسیده است. 
همایش، نشست‌و سخنرانی‌های متعددی در 
این ارتباط در پژوهشگاه برگزار شده است. دو 
کتاب و یک مجموعه مقاله هم در این زمینه به 

چاپ رسیده است.
اکنون افزایش تأثیر علوم انسانی بر حل مسائل 
جامعه، ارتقای فرهنگ مسئولیت‌پذیری 

اجتماعی و توجه به نقش کارساز علوم انسانی 

در حل این اپیدمی و بحران جهانی از وظایف و 

مسئولیت‌های ما پژوهشگران این عرصه است. 
امیدواریم پژوهش‌های ارزشمند پژوهشگران 
در حیطه‌های مختلف علوم انسانی و اجتماعی 
بتواند مسئولیت اجتماعی ما را در این شرایط 

دشوار محقّق سازد.
در پایان از هدایت و راهگشایی اعضای محترم 
هیأت رییسه، به‌ویژه معاون محترم پژوهشی 
و تحصیلات تکمیلی جناب آقای دکتر ملایی 
توانی و همفکری و همراهی شورای محترم 
معاونت، آقای دکتر پگاه مصلح، مشاور معاون 
پژوهشی و تحصیلات تکمیلی و آقای دکتر 
روح‌الله شهابی، سرپرست معاونت مدیریت 
امور پژوهشی در امور مربوط به این مدیریت 
سپاسگزارم و زحمات کارشناسان خبره و 
دلسوز این بخش آقایان بهزاد اصغری)دبیر 
اجرایی ستاد هفته پژوهش(، مجید الیاسی، 
اسام نوروزی، حسین نیک‌بخش، مجید 
حدادی، مهدی نادرپور، مسعود عابدی 
و محمد درویشی را صمیمانه قدردانم. از 
همراهی پژوهشکده‌ها و مراکز، اعضای 
محترم هیأت علمی، اعضای محترم ستاد 
هفته پژوهش و مدیریت بخش‌های مختلف 
پژوهشگاه در پیشبرد امور اجرایی مراسم 

هفته پژوهش قدردانی می‌کنم.

با آرزوی سلامتی و بهروزی و به امید روزهایی 
بهتر. هفته پژوهش مبارک.
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

جدول برنامه های هفته پژوهش
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی آذر 99

 22/9/9999شنبه 
 ساعت ترتیب برنامه نام برنامه

 افتتاحیه

 تلاوت قرآن کریم، سرود جمهوری اسلامی ایران

9-11 

 اعلام برنامه
 پخش نماهنگ عملکرد پژوهشگاه

 خوشامدگویی و سخنرانی رئیس محترم پژوهشگاه
 )دکتر حسینعلی قبادی(

 سخنرانی دکتر غلامرضا غفاری
 و اجتماعی وزارت علوم()معاون فرهنگی 
 ای امید با محوریت کرونارسانهپخش نماهنگ پویش

 های پژوهشی )تیپ(افتتاح طرح ترویج یافته
 سخنرانی دکتر زهرا پارساپور

 های پژوهشیارائة ترویج یافته
 سخنرانی دکتر داوود مهرابی

 پخش نماهنگ اولین برنامة تیپ
 https://www.skyroom.online/ch/ihc1/opening لینک:

 و مدیریت پنل پژوهشکده اقتصاد
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

  دورکاری هایچالش و هافرصت
 زعفرانچی سادات لیلا دکتر کرونا پاندمی دوران در

 استلزامات فناورانه برای تسهیل دورکاری در بحران کرونا ولایتیمیرشاه فرزانه دکتر

31-11  
 تحلیلی بر وضعیت دورکاری کادر دانش و دانشگاهیان زعفرانچی سادات لیلا دکتر

 بحران کرونا و توسعة فرایند دورکاری در ایران و جهان ابراهیمی الهام دکتر
روناگیری کپیش و پس از همه تجارب دورکاری در سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران نوبری دلزنده دکتر بابک  

رو مدیریت منابع انسانیهای پیشها و فرصتدورکاری و چالش نژادروشن مژگان دکتر  
https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-nqp-cyf  :لینک  

 المللپردازی سیاسی و روابط بینپژوهشکده نظریه پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان ر پنلمدی نام پنل

 برای انسانی علوم اجتماعی مسئولیت
 جدید المللی بین نظم به دهی شکل

 دکتر 
 اسدی اکبر علی

 عادلانه المللیبین نظم قبال در المللبین روابط هاینظریه مسئولیت فیروزآبادی دهقانی سیدجلال دکتر

 مطلوب جهانی نظم تبیین در انسانی لومع اجتماعی مسئولیت فوزی یحیی دکتر 11-11
 جدید المللیبین نظم برای الگویی جهانی، انسانی علوم تحقق اللهی فتح محمدعلی دکتر

 المللی بین نظم بازاندیشی در مفهومی الزامات زندی غرایاق داود دکتر

 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-3ug-22y :لینک

 29/9/9999شنبه یک
 تلاوت قرآن و اعلام برنامه

 شناسیپژوهشکده زبان پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 دکتر 0011انداز راه رفته، چشم
 زادهسیروس نصرالله 

 دکتر مصطفی عاصی

 شناسیهای پژوهشکده زباننگاهی راهبردی به توانمندی
 11:31-9 در رویارویی با مسائل جهان فردا 

 زادهدکتر سیروس نصرالله
 دکتر حمیدرضا دالوند
 دکتر یحیی مدرسی

 زاده قمصریدکتر امید طبیب

 کرونا و 
ای در رشتههای میانسوژه

 شناسیزبان

 دکتر 
 مسعود قیومی

 ایای چندرشتهکرونا به مثابه سوژه رضا فامیاندکتر علی

11:31-11 
 در مطبوعات ایران: مطالعه موردی 01های مرتبط با بیماری کوید بنیاد واژهتحلیل پیکره خیابانی دکتر شهرام مدرس

 گیری ویروس کروناتحلیل پیکره بنیاد اخبار همه بیکدکتر آتوسا رستمخانم
 پرتال کرونا: ضرورت و کاربرد دکتر مسعود قیومی
 کرونا دوران در زبان و گفتار اختلالات مجازی آموزش دکتر حوریه احدی

 رونمایی از
 های پژوهشکدهسایتوب 

 پوردکتر نادیا حاجی 11:31-11 رونمایی از پایگاه دادگان پارسیگ )متون فارسی میانه زرتشتی( دکتر فرزانه گشتاسب زادهدکتر سیروس نصرالله
 ه ارزیابی برخط مهارت زبانی درک مطلبرونمایی از سامان دکتر مسعود قیومی زادهدکتر سیروس نصرالله

 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-yr4-uu7لینک:
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جدول برنامه های هفته پژوهش
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی آذر 99

 29/9/9999شنبه یکادامۀ برنامه 
 پژوهشکده فرهنگ معاصرپنل 

 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل
 در انسانی علوم هایپژوهش نقش

 فرهنگی مسئله یک مثابه به کرونا اردبیلی دکترمحمدمهدی 11-11 انسانی علوم فلسفه برای کرونا از هاییدرس شجاعی دکترمالک دکتر زهره معماری فرهنگی لمسائ راهگشایی
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-rhr-3k6لینک:
 ارتباطات و رهنگیف مطالعات وهشکدهپژ پنل

  دکتر آن ارتباطی اثرات و کرونا
 اجاق ده زهراسی

 01اهمیت ترویج علم در شبه علم زدایی در دوران کووید  قدیمی اکرم دکتر
 های ارتباطی آن در ایرانپاندمی کرونا و آموزه بیات یقدس دکتر 11-11

 ارتباطات دینی و کرونا معتمدی بشیر دکتر
 https://www.skyroom.online/ch/ihc1/covidلینک:

 وهشکده اقتصادپنل پژ
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 دکتر  کرونا بحران اقتصادی هایدرس
 شورکچالی منتظری جلال

 بحران کرونا، ریشه غیراقتصادی با آثار اقتصادی دکتر احمد جعفری صمیمی

11-13 

 های بازار کار و پاندمی کروناچالش دکتر لیلا سادات زعفرانچی
 های تجاریکرونا بر تجارت و سیاست تاثیر شیوع پاندمی کتر مجید افشارید

 اجتماعی پاندمی کرونا در ایالات متحده –های اقتصادی بررسی شاخص دکتر موسی تاتار
 پاندمی کرونا و اقتصاد رشد و همگرایی: فرصتی استراتژیک در رویارویی با شکاف بزرگ دکتر محمدعلی ابوترابی

 لزوم باز تعریف نقش دولت در اقتصاد عصر پساکرونا غرویمهدی زاهد دکتر
 و روابط مالی در سطح دولت 01کووید شورکچالی دکتر جلال منتظری

 cyf-nqp-https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihcلینک:
 بیتپژوهشکده اخلاق و تر

 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

پرورش اندیشه پژوهشی از دوران 
 دکتر سعید ناجی کودکی

 کودکی و اندیشه شناسیزیبایی مقدمدکتر مسعود صفایی

 کودکان در پرسشگری روحیه عاطفی ابعاد دکتر مهرنوش هدایتی 13-11
 رایج آموزشی نظامهای در تحقیق آموزش در فراگیر مغالطاتی دکتر سعید ناجی

 کرد؟ خواهد متحول را یادگیری و آموزش کرونا چگونه الله کریمیدکتر روح
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-w4v-q61لینک:

 شناسیپژوهشکده غرب پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 ملاحظاتی ؛01 کووید گیریهمه
و  علم تعامل باب در سفیفل

 و اخلاق تکنولوژی
 منجمی دکتر علیرضا

 گیری، قرنطینه و قدرت سیاسی پزشکی )رویکرد تاریخی اجتماعی(همه حیدریمقدم دکتر غلامحسین

 01گیری کووید تعامل علم و تکنولوژی و اخلاق در سیاستگذاری در خصوص همه منصوری دکتر علیرضا 13-11
 محورهای سلامتبحران کرونا و پارادوکس نمازی ادکتر حمیدرض

 01شناختی پاندمی کووید های علمچالش منجمی علیرضا دکتر
 https://www.skyroom.online/ch/ihc1/covid19لینک:

 انسانی( علوم هایپژوهش سازیکاربردی و نوآوری فرهنگی)مدیریت و انسانی علوم سازیکاربردی معاونت پنل
 ساعت سخنرانان مدیر پنل پنل نام

های الگوهای نوین در ارتباط پژوهش
علوم انسانی با نیازهای جامعه و 

 صنعت
دکتر حسین سیف،  محمدسعید دکتردکتر حسینعلی قبادی، رنانی، دکتر سیدسعیدرضا عاملیشعرباف، دکتر غلامحسین رحیمی ابراهیمی الهام دکتر

 16-13 دکتر حسین میرزاییمحمد حکیمیان، دکتر علیسلیمی، دکتر نجف لکزایی، 

 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-17u-ydaلینک:
 علوم انسانی اعتلاءجامع طرح های مجموعه پژوهش

 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 دکتر یحیی فوزی جتماعی و توسعهعلوم انسانی، تاثیر ا
 هاها و ظرفیتوسعه فراستمند: ضرورتت دکتر عباس منوچهری

 علوم انسانی و مساله تاثیر اجتماعی دکتر مقصود فراستخواه 14-16
 رابطه نظریه و عمل، از حکمای باستان تا رئالیسم انتقادی دکتر عماد افروغ

 https://www.skyroom.online/ch/ihc1/humanitiesلینک:
 المللیبین علمی هایهمکاری دفتر

 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 لغات) الراهن العربی السیاق داخل اللغوی والاستبدال والمنافسة التأقلم بین الأجنبیة اللغات عبدالنبی الأشقر السادات حسینیشکوه روابط بینازبانی
 11-19 (قابتر و هماهنگی بیگانه

 (آن تاثیر و زبان دوگانگی) وآثارها اللغویة الإزدواجیة أسعد المیاحی
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-zcv-q7hلینک: 

 
 
 
 
 
 
 



آذر ماه
سال 1399

12

ویژه‌نامه هفته پژوهش

 22/9/9999دوشنبه 
 تلاوت قرآن و اعلام برنامه

 ریخپژوهشکده تا پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 پوزیتیویسم از گذار ضرورت و خورشیدی پانزده قرن توانیملایی علیرضا دکتر 11:31-9 تجربة زیسته و نگاهی به آیندة تاریخ نهادهای اقتصادی در ایران کامآقای فریدون شیرین توانیملایی علیرضا دکتر انداز ایران در قرن آیندهچشم

 هافرصت و هاها: چالشموزه و 01 کووید پاندمی نژادآقای رضا دبیری 11-11:31 هافرصت و هاها: چالشموزه و 01 کووید پاندمی دکتر صفورا برومند رفعبدالرحمن حسنیدکتر  علم تاریخ و مسئولیت اجتماعی
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-pe4-417لینک:

 نگاریپژوهشکده دانشنامه پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

های علوم انسانی و هنر در تجربه
 دکتر مسعود رضایی جامعه کنونی

 راز به مسئله از گذر گرا لزومعینیت پژوهش مقابل در وجودی پژوهش مهرآیین مصطفی دکتر

9-11 
 ایرانی قالی در نقش سروش دریایی نازیلا دکتر
 عامه ذوق پرورش در و معماری هنر عملکردی راهبردهای تأثیر ارزیابی کامیار مریم دکتر

 آموزدمی ما به کرونا که هاییدرس مجیدیان حسن دکتر
 ترجمه در شناسی منظور قهرمان وحید دکتر
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-fzz-pamلینک:

 ت اجتماعیپژوهشکده مطالعا پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

 فاضلی اللهنعمت دکتر کرونا و مسئولیت اجتماعی

 موفق تجربة یک کرونا؛ و اجتماعی علوم فاضلی اللهنعمت دکتر

 حکمرانی و کرونا کسرایی سالار محمد دکتر 11-11
 کرونا اپیدمی از ناشی وسواس و اضطراب مدیریت بهشتیان محمد دکتر

 ایرسانه جهان در اخلاقی و انسانی زیست الزامات و کرونا نصیری بهاره دکتر
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-y6t-qyuلینک:

 اختتامیه

 تلاوت قرآن کریم

13-11 

 اعلام برنامه
 هشی و سالنامة پژوهشیهای پژوگزارش معاون محترم پژوهشی و تحصیلات تکمیلی و رونمایی از حلقه

 پخش نماهنگ بزرگداشت از بازنشستگان
 گزارش و بیانیه هفته پژوهش

 های هفتة پژوهشاعطاء جوایز و تقدیر از برگزیده
 https://www.skyroom.online/ch/ihc1/closingلینک:

 22/9/9999شنبه سه
 تلاوت قرآن و اعلام برنامه

 نگاریدانشنامهپژوهشکدة  پنل
 ساعت عنوان سخنرانی سخنرانان مدیر پنل نام پنل

های علوم انسانی و هنر در تجربه
 رضایی مسعود دکتر جامعه کنونی

 نگرآینده دانشنامه ساختار و مفهوم تحلیل پاکتچی احمد دکتر

 زیست محیط و کرونا رضایی مسعود دکتر 9-11:31
 کرونا ویروس با مبارزه تا سلامت انسان و زندگی در مس دیرینة قشن بر مروری نعمتی آندیا دکتر
 فارسی ادب در هند و ایران فرهنگی روابط اسمعیلی اصغر دکتر

 11-11:31 پورآرینخانم  و پورنیلی دکتر عشایری، دکتر مصطفی عاصی، دکتر اصغر اسمعیلی، دکتر احمد پاکتچی، دکتر آقایان «روانشناسی زبان -عصب»رونمایی از کتاب 
 https://webinar.ihcs.ac.ir/b/ihc-fzz-pamلینک:
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گزارش عملكرد دبیرخانۀ هیأت امنا
آبان‌ماه 98 - مهرماه 99
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد دبیرخانۀ هیأت ممیزه
آبان‌ماه 98 - مهرماه 99

هیأت ممیزه پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، به عنوان هیأت ممیزۀ معین 13 مؤسسۀ پژوهشی دیگر که به شرح جدول ذیل می‌باشند: 

حسب انجام وظایف محوله که مهمترین آن‌ها رسیدگی و بررسی درخواست متقاضیان ارتقاء به مراتب استادیاری، استادی و بررسی پرونده 
متقاضیان تبدیل وضعیت به رسمی - قطعی است، فعالیت‌های ذیل انجام شده است:
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گزارش عملكرد هیأت اجرایی جذب
آذر‌ماه 98 - آذرماه 99

1 
 

 88آذر-89آذر هیات اجرایی جذب گزارش عملکرد 
 
 ریگز مایمسگت دبیرخانه هیات اجرایی جذب با هدف جذب اعضای هیات علمی توانمند و متعهد و در راستای اهداف پژوهشگاا    

پژوهشگی فعالیت می کند. این واحد همسو با رسالت پژوهشاا  به عنوان  ن طه ث گ  علمگی در میگان مراکگ   پژوهشاا  استینظر ر
موسسه پژوهشی دیار شام  پژوهشکد  بیمگه، پژوهشگکد  مطالعگات راهیگردی، پژوهشگکد  مطالعگات فرهناگی و  کشور،  به هفت

اجتماعی، پژوهشکد  علوم انسانی وابسته به بنیاد دایر  المعارف، موسسه مطالعگات و مگدیریت جگام  و تی  گی جمعیگت کشگور، 
در جذب و تیدی  وضعیت اسگتیدامی اعضگای هیگات  سه پژوهشی حکمت و فلسفه ایرانپژوهشاا  فرهنگ، هنر و ارتیاطات و موس

 اصلی است. های این واحد در چهاربیش گ ارش عمد  خدمات و فعالیت نماید.علمی خدمت رسانی می
 

 بخش اول : 
 ییاجرا اتیجلسات ه

 (1-3)جداول 

 جذب ییاجرا اتیجلسات ه -1جدول 
 ر/ ساعتنف تعداد م وبات تعدادجلسات

5 55 5/121 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 

 یعلم اتیه یاعضا تیوضع لیمصوبات جذب و تبد  -2جدول
 نوع                
 

 سهسؤم    

جذب 
 پیمانی

راتبه به 
 پیمانی

 پیمانی به
رسمی 

 آزمایشی

رسمی 
آزمایشی به 
 رسمی قطعی

 مجموع

 22 9 6 1 5 پژوهشگاه
 1 - - - 1 پژوهشکده بیمه

پژوهشکده مطالعات 
 2 - - 1 1 راهبردی

کده مطالعات پژوهش
 فرهنگی و اجتماعی

1 - 1 - 2 

پژوهشگاه فرهنگ، هنر و 
 2 - - - - ارتباطات

پژوهشکده علوم انسانی 
وابسته به بنیاد دایره 

 المعارف
2 - - - 2 

موسسه مطالعات  مدیریت 
جامع و تخصصی جمعیت 
 کشور)جمعیت شناسی(

- - - 3 3 

حکمت و  یموسسه پژوهش
 2 1 1 - - رانیفلسفه ا

 32 12 9 2 12 مجموع
 

 رخانهیدبپرونده در لتشکی – 3جدول

 متقاضیان 
 پژوهشگاه 

متقاضیان سایر 
 مجموع سساتؤم

 32 15 15 پرونده تبدیل وضعیت
 15 11 1 پرونده جذب

 15 28 16 مجموع

2 
 

 
 
 
 
 

 یعلم اتیه یاعضا تیوضع لیمصوبات جذب و تبد  -2جدول
 نوع                
 

 سهسؤم    

جذب 
 پیمانی

راتبه به 
 پیمانی

 پیمانی به
رسمی 

 آزمایشی

رسمی 
آزمایشی به 
 رسمی قطعی

 مجموع

 22 9 6 1 5 پژوهشگاه
 1 - - - 1 پژوهشکده بیمه

پژوهشکده مطالعات 
 2 - - 1 1 راهبردی

کده مطالعات پژوهش
 فرهنگی و اجتماعی

1 - 1 - 2 

پژوهشگاه فرهنگ، هنر و 
 2 - - - - ارتباطات

پژوهشکده علوم انسانی 
وابسته به بنیاد دایره 

 المعارف
2 - - - 2 

موسسه مطالعات  مدیریت 
جامع و تخصصی جمعیت 
 کشور)جمعیت شناسی(

- - - 3 3 

حکمت و  یموسسه پژوهش
 2 1 1 - - رانیفلسفه ا

 32 12 9 2 12 مجموع
 

 رخانهیدبپرونده در لتشکی – 3جدول

 متقاضیان 
 پژوهشگاه 

متقاضیان سایر 
 مجموع سساتؤم

 32 15 15 پرونده تبدیل وضعیت
 15 11 1 پرونده جذب

 15 28 16 مجموع

3 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ش دوم:
بخ

 
کارگروه بررسی توانمندی علمی

 
 

 نیعناو کیبه تفک یعلم یتوانمند یکارگروه بررس -1جدول 

تعداد  هاعناوین کارگروه
 جلسات

 هاتعداد مصاحبه
 ساعتنفر/ /پرونده ها

کارگروه علمی 
 185 32 6 جذب

کارگروه علمی 
 111 6 6 تبدیل وضعیت

 21 1 1 کارگروه انتقال

 332 38 13 مجموع
ش سوم:

بخ
 

کارگروه بررس
 ی

صلاح
تی

 
عموم

 ی
)جداول 

6-
 یعمومجلسات کارگروه  -5جدول (5

تعداد 
 جلسات

مجموع  تعداد افراد مصاحبه شده
 هامصاحبه

فر/ ن
تبدیل  جذب ساعت

 وضعیت

8 15 22 35 156 
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ش دوم:
بخ

 
کارگروه بررسی توانمندی علمی

 
 

 نیعناو کیبه تفک یعلم یتوانمند یکارگروه بررس -1جدول 

تعداد  هاعناوین کارگروه
 جلسات

 هاتعداد مصاحبه
 ساعتنفر/ /پرونده ها

کارگروه علمی 
 185 32 6 جذب

کارگروه علمی 
 111 6 6 تبدیل وضعیت

 21 1 1 کارگروه انتقال

 332 38 13 مجموع
ش سوم:

بخ
 

کارگروه بررس
 ی

صلاح
تی

 
عموم

 ی
)جداول 

6-
 یعمومجلسات کارگروه  -5جدول (5

تعداد 
 جلسات

مجموع  تعداد افراد مصاحبه شده
 هامصاحبه

فر/ ن
تبدیل  جذب ساعت

 وضعیت

8 15 22 35 156 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 سساتؤنوع درخواست و م کیبه تفک یعموم یهامصاحبه  -6جدول 

 نوع                    
راتبه به  ذبج سسهؤم    

 پیمانی

 پیمانی به
رسمی 

 آزمایشی

رسمی 
آزمایشی به 
 رسمی قطعی

 مجموع

 22 9 7  5 هشگاهپژو
 1 - -  1 پژوهشکده بیمه
پژوهشکده مطالعات 

 2 - - 1 1 راهبردی

پژوهشکده مطالعات 
 فرهنگی و اجتماعی

3 - 1 - 1 

پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
 2 - - - - و ارتباطات

پژوهشکده علوم انسانی 
وابسته به بنیاد دایره 

 المعارف
1 - - - 1 

موسسه مطالعات  
مدیریت جامع و 

خصصی جمعیت ت
 کشور)جمعیت شناسی(

- - - 3 3 

موسسه پژوهشی 
 1 - 1 - - حکمت و فلسفه ایران

 35 11 8 1 11 مجموع

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 بخش چهارم:
 مکاتبات

 : شرح عمده فعالیت ها7جدول 
 مورد ثیت در دفتر اندیکاتور دبیرخانه 91 بالغ بر

 اینترانتی و ای آرپی.نامه دریافتی از طریق شیکه   122نامه صادر  و 522بالغ بر

دبیرخانه هیات اجرایی جذب با هدف جذب اعضای هیات علمی 
توانمند و متعهد و در راستای اهداف پژوهشگاه مستقیما زیر 
نظر ریاست پژوهشگاه فعالیت می‌کند. این واحد همسو با رسالت 
پژوهشگاه به عنوان  نقطه ثقل علمی در میان مراکز پژوهشی کشور،  
به هفت موسسه پژوهشی دیگر شامل پژوهشکده بیمه، پژوهشکده 
مطالعات راهبردی، پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، 
پژوهشکده علوم انسانی وابسته به بنیاد دایره المعارف، موسسه 
مطالعات و مدیریت جامع و تخصصی جمعیت کشور، پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات و موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 
در جذب و تبدیل وضعیت استخدامی اعضای هیات علمی خدمت 

رسانی می‌نماید. گزارش عمده خدمات و فعالیت‌های این واحد در 
چهاربخش اصلی است.
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد روابط عمومی
آبان‌ماه 98 - مهرماه 99
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد 
مدیریت ترویج دستاوردهای پژوهش‌های علوم انسانی

آ‌بان‌ماه 98 - مهرماه 99

مدیریت ترویج دستاوردهای پژوهش‌های 
علوم انسانی ذیل معاونت کاربردی سازی 
علوم انسانی و فرهنگی با سه اداره فعالیت 

می‌کند.

                   مرکز آموزش‌های تخصصی آزاد که 
با نام اختصاری ماتا شناخته می‌شود از سال 
1394 تا پایان آبان‌ماه با برگزاری بیش از 2 
هزار و 440 جلسه آموزشی مختلف تلاش 
کرده است تا تجربیات علمی بیش از 800 
مدرس از دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، و سایر 
مراکز علمی از جمله پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی را به دانش‌پذیران و 
علاقمندان به دوره‌های برگزار شده انتقال 
دهد. در بازه زمانی مذکور، حدود 9 هزار 
500 دانش‌پذیر شرکت نموده‌اند. همچنین، 
مرکز آموزش‌های تخصصی آزاد از ابتدای 
سال 1399 و با توجه به شیوع کرونا به ارائه 
آموزش‌ها  از طریق فضای مجازی روی آورده و 
تاکنون بیش از 54 دوره مختلف را در این فضا 

با موفقیت برگزار نموده است.
* آنلاین کردن فرایند برگزاری دوره‌های 

آموزشی از ابتدا تا دریافت گواهی شرکت در دوره
* ایجاد زیر ساخت شناخت مخاطبان و 

مدرسان در سطح کشور	
* اقدام به منظور استفاده از ظرفیت‌ها بین المللی	
* اقدام در جهت راه‌اندازی باشگاه دانش‌پذیران  	

* استفاده از ظرفیت اساتید مطرح کشور	

* اقدامات زیرساختی و نرم افزاری 	
* اقدام در جهت برندسازی مرکز	

	

                        در بخش پرتال جامع علوم انسانی نیز  با 
به روز کردن 611 نشریه مختلف حدود 20 هزار 
مقاله جدید )دقیقا 19966مقاله( در 8 ماهه 
نخست سال 1399 در این پرتال بارگذاری 
شده است. در این دوره زمانی همچنین 62 
نشریه جدید به آمار موجود در این پرتال افزوده 
شده است. در مجموع، پرتال جامع علوم انسانی 
در حال حاضر با دارا بودن حدود 353 هزار 
مقاله از مجلات معتبر توانسته به منبع مهمی 
در یافتن مقالات برای محققان، دانشجویان و 
اساتید دانشگاه تبدیل شود. میانگین بازدید 
روزانه حدود 63 هزار نفر از سایت پرتال جامع 
علوم انسانی )در آبان ماه( و میانگین 44 هزار 
بازدید روزانه برای هشت ماه نخست سال 1399 
نشان از ظرفیت های این پرتال دارد، که کسب 

رتبه الکسا 424 در آبان ماه گواه این مدعاست. 
  

                 وبسات پژوهشگاه علوم انسانی نیز که 
بیش از 70 صفحه در آن وجود دارد و 30نوع 
قالب محتوایی مختلف )اعم از اخبار، مقالات 
،کتب، نشریات،فایل‌های چند رسانه‌ای 
،طرح های پژوهشی و...( در آن بارگذاری 
می‌شود، ضمن اینکه به منبع مهمی برای 

معرفی دستاوردهای علمی  پژوهشگاه تبدیل 
شده، این ظرفیت را داراست که با توسعه 
فعالیت‌های بخش انگلیسی زبان خود در 

عرصه بین المللی نیز جایگاه خود را تقویت 
نماید. به روز کردن رزومه اعضاء هیأت علمی، 
افزودن چکیده مقالاتی که به فارسی منتشر 
شده و یا قرار دادن لینک آثاری که به زبان 
انگلیسی هستند، از جمله ظرفیت‌های مؤثر 
در شکل‌گیری روابط با دانشگاه‌ها و نهادهای 
خارج از کشور می‌باشند. اگرچه در این مسیر 
گام‌هایی برداشته شده، اما کسب جایگاه 
واقعی پژوهشگاه نیازمند تلاش بیشتری 

است.
 

در بخش ترویج علم نیز اجرای برنامه "ترویج 
یافته‌های پژوهشی - تیپ" زمینه ساز انتقال 
دستاوردهای پژوهشی به عموم مردم و 
همچنین سازمان‌ها است که به طور قطع ضمن 
تقویت روابط پژوهشگاه با جامعه می توان مسیر 
تحقق ایده پژوهشگاه دانایی محور، جامعه مدار 

و بدون دیوا را هموارتر ساخت. 
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد مدیریت نوآوری و کاربردی سازی
آذر‌ماه 98 - آذرماه 99
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برخی از سازمان‌هایی که با پژوهشگاه قرارداد کارفرمایی منعقد کرده‌اند
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد مدیریت امور فرهنگی

مهرماه 98 - مهرماه 99
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گزارش عملكرد دفتر همکاری‌های علمی بین‌المللی

آذر‌ماه 98 - آذرماه 99
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش فعالیت‌های مرتبط با کرونا در 

پژوهشگاه  علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

طرح‌های پژوهشی

مقالات منتشر شده در نشریات

مقالات منتشر شده در مجموعه مقالات

سخنرانی‌های ارائه شده در همایش‌های مختلف
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پویش رسانه ای امید با هدف تحقق هر چه بهتر ایده »پژوهشگاه بدون دیوار« و به منظور تقویت رابطه نهادهای علمی با حوزه عمومی و دغدغه‌های 
اجتماعی ایجاد شد. در این پویش که به همت معاونت کاربردی سازی علوم انسانی و فرهنی برگزار گردید تلاش شد با شناسایی افراد علاقمند، مبرز و 
شاخص در حوزه های مختلف علوم انسانی ویدئوهای صوتی و تصویری از آنها تهیه و در فضای مجازی بازنشر شود. تعداد 25 پویش با مدت زمان کلی 

120 دقیقه و میانگین بازدید چهار هزار نفر در فضای مجازی بیانگر میزان استقبال مخاطبان از این پویش است. 

این همایش که از 10 تا 13 خرداد به صورت مجازی 
برگزار شد در شانزده نشست مختلف میزان حدود 
450 شرکت کننده بود. مراسم اختتاميه اين همايش با 
سخنرانی دكتر ايرج حريرچي معاون كل محترم وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشكي و دكتر حسينعلي 
قبادي رياست پژوهشگاه برگزار شد. دکتر احمد 
پاكتچي، رئيس پژوهشكده دانشنامه نگاري، به عنوان 
دبير علمي همايش و دكتر اصغر اسمعيلي به عنوان دبير 
اجرايي، امور مربوط به هماهنگي هاي اجرايي همايش را 

عهده دار شدند.

پویش رسانه ای امید 

همایش مجازی کرونا

کتب تازه منتشر شده در زمینه کرونا
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

علم داده1 یک بین‌رشته‌ای است که داده‌های فاقد ساختار را ساختارمند کرده و با بهره‌گیری از روش‌های علمی در پردازش داده به استخراج دانش 
و افزایش بینش می‌پردازد. در حوزه علم داده، از آمار و روش‌های »یادگیری ماشین«2 در هوش مصنوعی برای ساخت الگوریتم‌های پردازشی جدید 
بهره برده می‌شود؛ و براساس نیازهای تعریف‌شده در حوزه علم داده، کار ذخیره‌سازی و استخراج اطلاعات از داده به‌صورت الگوریتمی انجام می‌پذیرد. 

همچنین تحلیل داده برای حل مسائل پیچیده و نمایش بصری اطلاعات نیز صورت می‌گیرد.
هدف اصلی تأسیس پرتال کرونا، گردآوری اطلاعات 
مربوط به کرونا در قالب یک سامانه و ارائه تحلیل‌های 
الگوریتمی انجام‎شده به کاربر جهت تسهیل فرایندِ 
ارائۀ فراتحلیل از اطلاعات موجود در این پرتال از 
منظر علوم انسانی و اجتماعی است. در این پرتال ابتدا 
به‌صورت الگوریتمی تحلیل اولیه‌ای از داده‌ها انجام 
می‌شود. این اطلاعات برای تسهیل در ارائه فراتحلیل 
توسط پژوهشگران مورد استفاده قرار می‌گیرد. ویژگی 
منحصربه‌فرد این نوع فراتحلیل‌ها داده‌محوربودن 
آنها است که براساس شواهد می‌توان به خلق یک 
فرضیه و ارزیابی یک فرضیه به‌صورت کمّی پرداخت. 
بنابراین پژوهشگر می‌تواند تحلیل‌های اولیه‌ای که 
به‌صورت الگوریتمی توسط رایانه انجام شده‌است 
را به یک فراتحلیل تبدیل کند و از این فراتحلیل در 
سیاست‌گذاری‌های آینده‌پژوهانه استفاده نماید. در 
شکل 1 ساختار کلی طرح برای استخراج اطلاعات و 
ارتباط پایگاه‎های داده‎ای که تهیه خواهد شد نمایش 

داده شده‎است:
	                                                                                                                                                                                                               	

شکل 1: نمای کلی سامانه زیرساختی پرتال کرونا 					   

معماری سامانه زیرساختی پرتال کرونا به این صورت طراحی شده‌است که داده‌های جمع‌آوری‌شده از وبگاه‌های خبری هدف در دو پایگاه داده 
سازمان‎دهی بشود: 

)1(  »پایگاه داده متنی« که به‏عنوان آرشیو کلی از اخبار بتواند برای سایر پژوهش‎های علوم انسانی مبتنی‌بر داده مانند »پایگاه داده زبان فارسی« مورد 
استفاده قرار گیرد،

)2( »پایگاه داده کرونا« که فقط برای پرتال کرونا قابل استفاده باشد. در این مدل خزش، اخبار به‎صورت روزانه از وبگاه‎های خبری خزش شده و به 
داده‏های قبلی در این دو پایگاه داده افزوده می‏شود؛ بنابراین یک فرایند پیوستار در طراحی جمع‎آوری داده وجود دارد و مقطعی نیست. نتیجه این 
عملکرد می‎تواند ضمن به‌روزرسانی روزانۀ داده‌ها در پایگاه، از این اطلاعات برای رصد تغییرات و تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، زبانی و غیره 

که به‌صورت روزانه در بطن جامعه اتفاق می‌افتد و مبتنی‌بر داده است مورد استفاده قرار گیرد.
برای جمع‌آوری داده از روش خزش وبگاه‎های خبری استفاده شده‌است و درحال‌حاضر فرایند خزش برروی 5 وبگاه خبری انجام شده‏است و حاوی 
بیش‌از 18 میلیون خبر با حجم بالغ بر 2میلیارد و سیصد میلیون واژه از سال 1385 تا کنون حاصل از وبگاه‌های خبری هدف می‌باشد. در این 
پرتال پیش‌بینی شده‌است پس‌از پیش‌پردازش، پردازش و تحلیل داده  به‌صورت الگوریتمی انجام پذیرد و امکانات جستجو و استخراج اطلاعات 
 از این تحلیل‎ها با کمک یک واسط کاربری برای کاربر فراهم آید. تحلیل‎های رایانشی که قرار است در تهیه پرتال کرونا تعریف شود عبارت است از

الف( دسته‌بندی اخبار کرونا براساس مقوله خبر، ب( خوشه‌بندی اخبار مشابه در یک مقوله خبری براساس تشابه موضوعی، پ( تحلیل رویکرد اخبار و 
ت( استخراج واژه‌های کلیدی. علاوه‌بر این امکانات، امکان استخراج اطلاعات آماری از واژه‌ها و الگوهای زبانی نیز پیش‌بینی شده‌است.

                    Data science                               
                   Machine learning  

پرتال کرونا از منظر علوم انسانی و اجتماعی

1.

2.



آذر ماه
سال 1399

27

گزارش عملكرد کتابخانه‌
مهرماه 98 - مهرماه 99
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد
 طرح جامع اعتلای علوم انسانی معطوف به پیشرفت کشور 

هفته پژوهش 99

طرح جامع اعتلاء در راستای مجموعه اسناد بالادستی کشور، با هدف عملیاتی کردن راهبردها و سیاست‌های برنامۀ راهبردی اول پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی، با مصوبه و ماموریت ویژه هیات امناء پژوهشگاه )مصوبه سال 1394( طراحی شد. این طرح که شامل مجموعه طرح‌های 
پژوهشیِ مبنایی، راهبردی، کاربردی، مسأله‌مدار و با هدف رفع چالش‌ها و نیازهای جامعه طراحی شده است؛ با جهت‌گیری بومی‌، منطبق با ارزش‌های 
دینی و فرهنگی ایرانی، به صورت روشمند و معطوف به پیشرفت کشور بوسیله اعضای هیأت علمی پژوهشگاه و همچنین نخبگان علمی کشور از سال 
1396 در حال انجام است. خروجی‌های این طرح به صورت منظومه‌ای از فعالیت‌های علمی-ترویجی، در پاسخ به نیازها، چالش‌ها، و مسائل جامعه 
ایران، و با هدف نشان دادن ارتقاء کارآمدی و کارآرایی علوم انسانی در گونه های مختلفی از جمله گزارش طرح، گزارش های مدیریتی برای ذینفعان، 
گزارش های راهبردی، توصیه های سیاستی، گزارش های علمی ملیّ، فراتحلیل‌های علمی، کتاب، انواع مقاله، نشست‌های نخبگانی، جلسات علمی، و 

... در ایران منتشر و در دسترس ذی نفعان و جامعه علمی کشور قرار می گیرد.
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد مدیریت تحصیلات تکمیلی
آبان‌ماه 98 - مهرماه 99
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گزارش عملكرد مدیریت بودجه، تحول اداری و بهره‌وری
آذرماه 98 -آذرماه 99
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد مدیریت مالی
آذرماه 98 -آذرماه 99

تأمین اعتبار حواله‌های صادره از سوی مقامات مجاز به منظور اختصاص تمام و یا قسمتی از اعتبار مصوب برای هزینه معین 

بررسی کلیه پرداخت‌های قرارداد بیمه تکمیلی با توجه به پایان قرارداد بیمه ایران از انعقاد قرارداد  

ثبت کلیه اسناد صادره از نظر درج صحیح سرفصل‌ها در سیستم حسابداری تعهدی

دریافت ابلاغ اعتبار از وزارت علوم، نهاد ریاست جمهوری و صندوق رفاه دانشجویان 

تأیید و امضاء کلیه گواهی های کسر از حقوق جهت دریافت وام و ضامنین 

تنظیم و ارائه گزارشات تحلیلی در رابطه با فعالیتهای ذیربط به مقام مافوق

پرداخت پاداش پایان خدمت و بازخرید مرخصی کارکنان بازنشسته

نگهداری حساب اعتبارات بر اساس قوانین بودجه سالیانه کشور

ارسال گزارشات متعدد جهت اطلاع مدیر امور مالی 

ویرایش و ثبت کلیه اسناد در سطح کل و معین

انطباق با قوانین و مقررات در صورت درخواست 

حفظ و نگهداری اسناد و دفاتر مالی

صدور سند حسابداری مربوطه 

پرداخت  کلیه تعهدات پژوهشگاه در اسرع وقت 

نگهداری حساب اموال دولتی و نظارت بر حساب اموال

تطبیق صورتحساب‌های واصله از بانک با دفاتر بانکی پژوهشگاه 

کنترل کلیه پرداخت‌ها براساس آیین نامه ها، مقررات و قوانین

پیگیری تأمین منابع مالی و تخصیص اعتبار پژوهشگاه از وزارت دارایی

نگهداری حساب درآمدها و تهیه و تنظیم گزارشات مربوط به تفکیک منابع درآمدی

تهیه عملکرد مالی سالیانه پژوهشگاه در کلیه حسا‌ب‌های مستقل بودجه ای مورد عمل 

مکاتبات واحدهای درون سازمانی و برون سازمانی به منظور پاسخگویی به واحدها و سازمان‌های ذیربط 

گردآوری و بهنگام نمودن منابع اطلاعاتی معتبر جهت انجام امور رسیدگی با رعایت کامل قوانین و مقررات

پیگیری جهت تسویه حساب پیش پرداخت‌ها، علی الحساب‌ها، قراردادها و سایر بدهی‌ها و مطالبات پژوهشگاه 
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اعضای هیات علمی برگزیده
 

4931 4931 4931 4931 4931 

 محمدامير احمدزاده
 سيدجواد ميري

 توانيعليرضا ملايي
 سادات شفيعي سميه

 طاهره ايشاني
 فرزانه گشتاسب

 احدي حوريه
 نيره دلير

 مهرنوش هدايتي
 پور محسن علوي

 احمدصفاري مقدم
 عليرضا ملايي

 كريمي الهروح 
 محمد امير احمدزاده

 نيره دلير
 آتوسا رستم بيك

 طاهره ايشاني
 زهرا حياتي
 بهاره نصيري

 صابره سياوشي
 ا... فاضلي نعمت

 حوريه احدي

 رمضان رضايي
 اله شهابي روح

 حوريه احدي
 معصومه نعمتي قزويني 

 زاده طاهره كمالي 
 بيك رستم آتوسا

 نيره دلير
 رپو سيدمحسن علوي 

 فرزانه گشتاسب
 عليرضا ملايي تواني

 آزيتا افراشي
 فرزانه گشتاسب

 نيره دلير
 سيد حسين ميرجليلي

 رمضان رضايي

کارشناسان 
 برگزیده

 مريم هاشمي
 آمنه بختياري

 آمنه بختياري
 سولماز نوري 
 فائزه توكلي 

 ناديا حاجيپور
 فاطمه نعيمي

 شاهين آريا منش
 آمنه بختياري 
 ناديا حاجي پور 

 امير اعتمادي
 امير صادقي 
سيد محمد  

 حسين محمدي

 شاهين آريامنش
 پور ناديا حاجي 

 پور مهلا آرين 

بخش کرسی 
 پگاه مصلح ----- ----- ----- ----- پردازی نظریه

بخش انتشار 
مقاله در مجلات 

 معتبر خارجی
----- ----- ----- ----- 

 حسن مجيديان
 شهابي اله سيدروح

 آيدين كيخايي
 علي سلماني ندوشن 

 اندام شريفي گل 

بخش مجلات 
 ----- ----- ----- ----- Q4دارای رتبه 

 غلامرضا ذكياني
 سيد مختار مؤمني 

 ديمسيد بيوك مح
 مهدي محمدي 
 فر شهرام يوسفي 

 اعظم رياحي 
 احمدي فاطمه جان 

 فاطمه بدوي 
کاربردی بخش 

سازی علوم 
 انسانی

 سعيد ناجي ----- ----- ----- -----

 بخش ترویجی
سازی علوم 

 انسانی
 سيده زهرا اجاق ----- ----- ----- -----

 ابراهيم التجايي

 

برگزیدگان هفته پژوهش در سال‌های پیشین

      5 جایزه ویژه  بخش کرسی نظریه پردازی، انتشار مقاله در مجلات معتبر خارجي ، مجلات داراي رتبه Q1 کاربردی سازی علوم انسانی  و 
ترویجی‌سازی علوم انسانی در سال 1398 به جوایز ویژه هفته پژوهش افزوده شدند.
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عمده فعالیت‌های پژوهشکده‌ها و مراکز درسال پژوهشی 99-98

 نام پژوهشکده / مرکز

می
 عل

ات
 هی

ضاء
د اع

عدا
ت

 

مقالات 
منتشر 

 شده

 ها
ست

نش
 

شی
موز

ی آ
هها

رگا
کا

 

 های موظفطرح
ات

خار
افت

 
طرح های 
 کارفرمایی

سی
فار

سی 
گلی

ان
شده 

ام 
انج

فته 
ن یا

پایا
جام 

ل ان
 حا

در
 

فته
ن یا

پایا
 

ال 
ر ح

د
جام

ان
ری 

یگی
ل پ

 حا
در

 

 2 0 5 0 9 1 0 57 51 0 3 7 اخلاق و ترتیب

 7 3 4 0 8 6 4 7 2 4 22 52 اقتصاد و مدیریت
اندیشه سیاسی، انقلاب و 

 2 0 0 0 8 3 5 6 4 0 2 6 تمدن اسلامی

 5 0 0 0 51 6 3 3 1 0 21 52 علوم تاریخی

 5 2 0 0 8 2 5 5 4 4 55 56 دانشنامه نگاری

 6 5 5 2 53 53 1 6 1 2 54 52 شناسیزبان 

 3 2 0 5 58 54 4 0 5 0 23 57 زبان و ادبیات

 0 0 0 5 50 7 2 1 5 3 53 9 غرب شناسی و علم پژوهی

 5 0 0 0 4 4 5 5  0 8 3 فرهنگ معاصر

 3 5 5 0 20 55 54 50 1 5 58 59 مطالعات اجتماعی

 1 0 5 5 4 1 5 5 2 0 2 7 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

 5 5 0 5 50 8 2 5 2 0 1 7 مطالعات قرآنی
 نظریه پردازی سیاسی 

 5 5 0 5 8 7 2 5  0 56 9 و روابط بین الملل

 1 0 0 0 6 3 3 2 9 0 6 9 حکمت معاصر

 0 5 5 0 8 5 5 0  0 5 1 اسناد فرهنگی آسیا

 0 5 0 0 2 5 0 5 5 0 2 2 حقوق

 0 0 0 0 5 0 0 0  0 0 5 امام علی)ع(
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مهمترین فعالیت‌های
 شورای بررسی متون و كتب علوم 

انسانی در حوزه نقد

 شوراي بررسي متون و كتب علوم انساني از آغاز فعالیت خود تا کنون تعداد 6300 عنوان کتاب ملی و جهانی در رشته‌های مختلف علوم انسانی و از 
انتشارات دانشگاهی و غیردانشگاهی را نقد و بررسی کرده است. این شورا در قالب گروه‌های تخصصی 17 گانه در سال 98 اقدام به نقد و بررسی علمی 

بیش از به 400 عنوان کتاب ملی و جهانی نموده است.  

برگزیده شدن 6 مقالات شورا در شانزدهمین جشنواره نقد کتاب
عبور منشورات شورا از 220 نسخه 

انتشار نقدنامه‌های جدیدی 
برگزاری همایش‌ها و نشست‌های علمی در حوزه نقد

مشارکت شورا در کنفرانس های بین المللی و انتشار کتاب مجموعه مقالات 
برگزاری سلسله نشست‌های اندیشمندان معاصر علوم انسانی

برخی از مهمترین فعالیت ها در راستای توسعه فرهنگ نقد و تقويت جايگاه علوم انساني
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با توجه به مسئله‌محوری و تطبیق فعالیت‌های شورا با نیاز روز جامعه، این شورا فعالیت‌هایی در حوزه آسیب‌شناسی زبان فارسی، نقد و بررسی الگوی 
ایرانی-اسلامی پیشرفت، بیانیه گام دوم انقلاب اسامی، اقتصاد مقاومتی و ... برگزار کرد. برای نمونه در حوزه اقتصاد مقاومتی، بیانیه گام دوم آثار و 

فعالیت‌های علمی زیر را به جامعه علمی عرضه نموده است:

              الف( اقتصاد مقاومتی
انتشار کتاب نقدنامه اقتصاد مقاومتي: شامل نقد42 كتاب منتشر شده با موضوع اقتصاد مقاومتي 	

انتشار کتاب مجموعه مقالات اقتصاد مقاومتی 	
انتشار کتاب مجموعه مقالات حمایت از تولید ملی و کالای ایرانی 	

انتشار کتاب نقدنامه اقتصاد )2( 	
انتشار کتاب نقدنامه اقتصاد )3( 	

انتشار کتاب نقدنامه دو اثر 	
برگزاری دو همايش ملی اقتصاد مقاومتي 	

برگزاری همایش »حمایت از تولید ملی و کالای ایرانی: بررسی برنامه‌ها و متون« 	
انتشار کتاب مجموعه مقالات همایش حمایت از تولید ملی و کالای ایرانی  	

              ب( الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت
برگزاری همایش بررسی متون الگوی اسلامی -  ایرانی پیشرفت در تیرماه 98  	

اقدام به تدوین و انتشار کتاب مجموعه مقالات این همایش  	
برگزاری چندین نشست تخصصصی با حضور اعضای مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و سایر صاحب‌نظران 	

               ج( بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
بررسی بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و آینده علوم انسانی و شورای بررسی متون  	

فراتحلیل بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 	
نقد و بررسی بیانیه گام دوم در جلسات شورای بررسی متون در طول سال 1398 	

تهیه و تدوین کتابچه پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و بيانةي گام دوم انقلاب اسلامي 	

موضوع محوری فعالیت های شورای متون در سال 98
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گزارش عملكرد
 دفتر کرسی‌های مناظره، نقد، نظریه پردازی و آزاداندیشی

آذرماه 98 -آذرماه 99

طرح‌نامه دکتر مزدک رجبی، با عنوان: »شرط امکان تاریخ‌نگاری 
اندیشه معاصرایران)سوژه تجدد(«  

طرح‌نامه آقای دکتر ابوالفضل حری،با عنوان: »روایت‌شناسی: 
پارادایمی برای بررسی قصص قرآنی از منظر دستور زبان روایت«

طرح‌نامه دکتر زهرا محققیان،با عنوان: »تحلیل کهن الگویی قرآن 
کریم با کمک نمادها و باورهای اسطورهای اعراب باستان« 

طرح‌نامه دکتر حسن‌زاده، با عنوان: »بین‌آئینیت، موقعیت آئینی و 
موقعیت هنجاری«.

طرح‌نامه دکتر شروین مقیمی، با عنوان: »تأملی در انگاره‌ی 
شهروندی در ایران معاصر از منظر بحث در فلسفه‌ی سیاسی« .

طرح‌نامه  خانم دکتر سپیده میرمجیدی با عنوان: »روش‌های حل 
تعارض میان منافع کنشگران فرایند جرم انگاری در ایران در پرتو 

نظریه برساختگرایی اجتماعی«. 

طرح‌نامه کرسی دکتر آیت الله میرزایی، با عنوان: »ساختارسازی 
ناراستی‌های آکادمیک در نظام دانشگاهی ایران«

طرح‌نامه کرسی دکتر سعید شفیعیون،با عنوان: »ساماندهی بحث 
استعاره و تقسیمات تشّت آن در بلاغت فارسی« 

دکتر مزدک رجبی تحت عنوان: »سوژه تجدد« ناقدین جلسه: دکتر 
مهدی معین زاده، دکتر قباد منصوربخت.

دکتر ابوالفضل حرّی تحت عنوان: »روایت شناسی الگوی نظری 
و عملی برای بررسی قصص قرآنی« ناقدین جلسه: دکتر حسین 

صافی، دکتر حمید رضا حسن زاده توکلی.

دکتر علیرضا حسن زاده تحت عنوان »بیناآیینیت« ناقدین جلسه: 
دکتر حمیدرضا دالوند، دکتر حسین میرزائی.

دکتر زهرا محقیقان تحت عنوان »تحلیل کهن الگویی قرآن کریم با 
کمک نمادها و باورهای اسطورهای اعراب باستان« 

دکتر شروین مقیمی تحت عنوان: »تأملی در انگاره‌ی شهروندی 
در ایران معاصر از منظر بحث در فلسفه‌ی سیاسی«. ناقدین جلسه: 

دکتر مجید توسلی رکن آبادی، دکتر آیت الله میرزایی

 دکترسپیده میر مجیدی تحت عنوان: »روشهای حل تعارض 
میان منافع کنشگران فرایند جرم انگاری در ایران در پرتو نظریه 
برساختگرایی اجتماعی«. ناقدین جلسه: دکتر محمدعلی بابایی، 

دکتر بهمن حسینجانی 

دکتر آیت الله میرزایی، با عنوان: »ساختارسازی ناراستی‌های 
آکادمیک در نظام دانشگاهی ایران« ناقدین جلسه: دکتر محمد 

ابویی اردکانی، دکتر رضا عظیمی

دکتر سعید شفیعیون، با عنوان: »ساماندهی بحث استعاره و 
تقسیمات تشّت آن در بلاغت فارسی«. ناقدین جلسه: دکتر مریم 

مشرّف، دکتر علیرضا نیکویی

برگزاری کرسی‏های ترویجی عرضه و نقد ایدۀ علمیکمیته‏های دستگاهی

برگزاری جلسات بر خط با نمایندۀ دبیرخانه هیأت حمایت از 
کرسی‌ها در شورای عالی انقلاب 

برگزاری سه کمیته‏ دستگاهی که 9 طرح‌نامه‏ در آن بررسی و در نهایت 8 
طرح‏نامه‏ به تصویب رسید.

1

2

3

4

5

6

7

8

1

2

3

4

5

6

7

8



آذر ماه
سال 1399

38

ویژه‌نامه هفته پژوهش

گزارش عملكرد مدیریت نشر آثار علمی 
دی‌ماه 98 -آبان‌ماه 99

انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در مدت فعالیت خود قریب به هزار عنوان کتاب در حوزة علوم انسانی به طبع رسانده است که 
بسیاری از این آثار در فضای دانشگاهی و تخصصی کشور به‌عنوان متون پرخوانش شناخته و بهره‌برداری می‌شوند. انتشارات پژوهشگاه هم‌چنین 
متولی انتشار 23 نشریة علمی در حوزه‌های یادشده است که سالانه شانزده هزار برگ متن علمی معتبر در فضای علمی کشور منتشر می‌کند که از این 

حیث در ایران بسیار منحصربه‌فرد است.

ثبت 25 نشریه علمی در سامانه ارزیابی کمیسیون نشریات وزارت علوم )مپفا(
ثبت 3  نشریه در نمایه بین المللی DOAJ  )تحقیقات تاریخ اجتماعی، حکمت معاصر، ادبیان و پژوهش های میان رشته ای(

ثبت 5 نشریه در نمایه Google scholar  )تحقیقات تاریخ اجتماعی، حکمت معاصر، ادبیان و پژوهش های میان رشته ای، فلسفه علم، 
جستارهای سیاسی معاصر(

دریافت درجه کیفی Q1  توسط 3  نشریه   )جامعه پژوهی فرهنگی، جستارهای تاریخی، پژوهش‌نامه تاریخ اجتماعی و اقتصادی(
دریافت درجه کیفی   Q2 توسط 6 نشریه )جستارهای سیاسی معاصر، پژوهش‌نامه زنان، ادبیات پارسی معاصر، رسانه و فرهنگ، زبان‌شناخت، 

پژوهش‌نامه علوی(
درخواست خرید DOI  برای تمام نشریات پژوهشگاه به منظور بروزرسانی نشریات با توجه به شرایط و مؤلفه‌های ارزیابی کمیسیون نشریات 

وزارت علوم
ISC بارگذاری مقالات هر شماره در سامانه

افزایش تعداد مقالات منتشر شده در هر شماره که به حداقل 12 مقاله در هر شماره و 24 مقاله در هر سال رسیده است.

اقدامات صورت گرفته در بخش نشریات از دی‌ماه سال 1398 تا آبان‌ماه 1399
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کتاب های  پرفروش سال 1398 و سال 1399
 سال 1398: آموزش مربي فبك دوازده جلدي - جستارهايي درباره فلسفه و ادبيات - تاريخ فرهنگي ايران مدرن، ديدار با سيمرغ )جديد چاپ ششم(   
راهنماي داستان‌هاي كندوكاو فلسفي) جديد( ويژه مربيان حلقه كندوكاو، داستان‌هايي براي كندو كاو فلسفي جلد دوم )مقطع راهنمايي: پايه ششم 
ابتدايي،هفتم و هشتم متوسطه(، كودك فيلسوف ليلا )چاپ سوم (،  دستور زبان اوستايي،  داستان‌هايي براي فكر كردن چاپ،  غايب بزرگ مدرسه 

)جلد1(.
سال 1399: زندگی سراسر فهم مسأله است، عقلانیت نوین در چین، انجیل برنابا، تاریخ اصفهان)جغرافیا(، طومارهای بحرالمیت، قواعدکلی فلسفی، 

تاریخ باستان، فرهنگ گویشی سیستان)خنج( 
اقدامات فروشگاه کتاب در شش ماهه دوم1398  و شش ماهه اول سال 1399

              برگزاری 15 نمایشگاه استانی)فارس، یزد، بوشهر، خوزستان،کرمان، زنجان و...(
            پیگیری و اخذ سهمیه کاغذ ارزان قیمت دولتی  در دو نوبت از وزرات فرهنگ  و ارشاد اسامی که این مهم نقش تعیین کننده و سازنده‌ای در 

اقتصادی نمودن و تثبیت قیمت کتب و محصولات پژوهشگاه را رقم زد.
             اعلام وصول حداقل 200 عنوان کتب از پژوهشگاه و ثبت بر روی سامانه وزارت فرهنگ و ارشاد  اسلامی.

             انعقاد قرارداد با مجموعه نشر  و پخش اندیشه احسان، جهت چاپ و توزیع کتب.
            انعقاد قراداد با نشر و پخش تفرید جهت چاپ و توزیع کتب و نگهداری نمایشگاه استانی.

کتاب فروشی و پخش

1

2

3

4

5

6

89شده نشریات در سال منتشر : مقالات دریافتی، داوری شده و2جدول   

یتعداد مقالات دریافت عنوان نشریه ردیف دهمقالات پذیرفته ش مقالت رد شده مقالات داوری شده  همقالات منشر شد   

 29 29 98 67 67 آفاق الحضارة الاسلامیة 1

 73 73 733 89 773 ادبیات پارسی معاصر 2

ایهای میان رشتهادبیات و پژوهش 7  283 91 238 77 27 

 29 72 88 69 166 اقتصاد و تجارت نوین 9

 29 75 138 97 168 بررسی مسائل اقتصاد ایران 5

انیهای علوم انسنامه انتقادی متون و برنامهپژوهش 7  281 167 85 187 167 

نامه تاریخ اجتماعی و اقتصادیپژوهش 6  123 89 75 18 29 

نامه زنانپژوهش 9  713 77 232 27 77 

علوینامه پژوهش 8  153 153 99 28 28 

های علم و دینپژوهش 13  135 95 56 29 29 

 27 25 172 163 283 تحقیقات تاریخ اجتماعی 11

 22 22 68 131 122 تفکر وکودک 12

پژوهی فرهنگیجامعه 17  176 57 21 27 29 

 29 73 72 82 156 جستارهای تاریخی 19

 25 77 238 91 283 جستارهای سیاسی معاصر 15

 29 29 56 95 135 جستارهای فلسفه دین 17

 25 27 77 73 99 حکمت معاصر 16

شناختزبان 19  87 97 21 23 19 

 27 25 16 92 67 غرب شناسی بنیادی 18

 18 18 53 73 127 فلسفه علم 23

نامه ادب پارسیکهن 21  278 238 169 28 28 

ای در رسانه و فرهنگرشتهمطالعات بین 22  196 56 173 29 29 

 25 77 238 91 283 مطالعات فرهنگ و هنر آسیا 27

پژوهیمنطق 29  28 11 16 12 29 

 

 8933تا آبان ماه  8931اقدامات صورت گرفته در بخش نشریات از  دی ماه سال 
   نشریه علمی در سامانه ارزیابی کمیسیون نشریات وزارت علوم )مپها( 32ثب 
 ه نشریه در نمایه بین المللی ب  سثDOAJ  )تحقیقات تاریخ اجتماعی، حکم  معاصر، ادبیان و پژوهش های میان رشته ای( 
   نشریه در نمایه 2ثبGoogle scholar  )تحقیقات تاریخ اجتماعی، حکم  معاصر، ادبیان و پژوهش های میان رشته ای، فلسهه علم، جستارهای سیاسی معاصر( 
 ی دریاف  درجه کیهQ3  )توسط سه نشریه   )جامعه پژوهی فرهنگی، جستارهای تاریخی، پزوهش نامه تاریخ اجتماعی و اقتصادی 
    دریاف  درجه کیهیQ3  نشریه)جستارهای سیاسی معاصر، پژوهش نامه زنان، ادبیات پارسی معاصر، رسانه و فرهنگ، زبان شناخ ، پزوهش نامه  6توسط دو نشریه
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ویژه‌نامه هفته پژوهش

دکتر قبادی در این مراسم ضمن تبریک روز 
دانشجو با نثار سام و صلواتی به روح بلند شهید 
عرصه‌ی علم و پژوهش دکتر فخری‌زاده، گفت: 
تحرکات دشمنان ما نشان می‌دهد تا چه اندازه 
از دستاوردهای نهاد دانشگاه می‌ترسند. اگر 
روزی »نیکسون« آلاله‌های ما را قربانی کرد، 
امروز درخت تناور دانشگاه که ثمرات ارزشمندی 
چون شهید فخری‌زاده دارد، در یک مسیر ترور 
می‌شوند. دعا می‌کنیم خداوند جانیان و مسببان 

این جنایت‌ها را به سزای اعمال‌شان برسانند.
دکتر قبادی در ادامه با تشکر از تلاش‌های 
اصحاب رسانه گفت: از اینکه شما عزیزان همیشه 
پژوهشگاه را مرهون حمایت‌ها و پشتیبانی‌های 
خود قرار می‌دهید، قدردانیم. ما باید عادت کنیم 
بدون پژوهش تصمیم نگیریم، سیاست‌ورزی 
نکنیم و گزاره‌های حاوی تصمیم‌گیری را بیان 
نکنیم. اقدامی که پژوهشگاه در طول این چند 
سال اخیر انجام داده در این جهت بوده است که ما 
کوشیده‌ایم همواره در چارچوب برنامه‌ی توسعه‌ی 
راهبردی پژوهشگاه که همانا دانایی‌محوری، 
پژوهشگاه بدون دیوار و عرضه‌ی خدمات در 
حوزه‌ی پژوهش‌های کاربردی بوده است، حرکت 
کنیم. بطور مثال در خصوص کاربردی‌سازی 
خدمات پژوهشگاه )مرحله‌ی بالینی( سال گذشته 
به حوزه‌ی سالمندان ورود کردیم و امسال هم 
با توافق شهردار ناحیه‌ی6  امیدواریم بتوانیم 
به صورت نهادینه همکاری داشته باشیم و با 
شاخه‌های مختلف علوم انسانی بتوانیم به‌صورت 
ملموس‌تر در خدمت جامعه باشیم. در عین حال 
پژوهشگاه از اقدامات راهبردی غافل نیست.  در 

آستانه‌ی قرن جدید لازم بود پژوهشگاه علوم 
انسانی به عنوان بزرگترین نهاد پژوهشی کشور، 
هویت تمدنی و میراث‌های ایرانی، اسامی‌مان 
را مورد توجه بیشتری قرار دهیم که خوشبختانه 
ورود به این مقوله با استقبال خوبی هم مواجه شده 
است. به‌همین منظور به‌زودی همایش بین‌المللی 
»ایران زمین و خاورمیانه در قرن جدید« برگزار 
خواهد شد که دقیقاً در راستای راهبردهای 
درنظرگرفته شده برای پژوهشگاه حرکت 

می‌کنیم.

دکتر ملایی‌توانی: باید تجربه‌ی متفکران 
بزرگ را بازخوانی کنیم

در ادامه‌ی نشست دکتر ملایی‌توانی، معاون 
پژوهشی و تحصیات تکمیلی پژوهشگاه 
در خصوص انتخاب شعار هفته‌ی پژوهش؛ 
»پژوهش‌های علوم انسانی، مسئولیت اجتماعی 
و چشم‌انداز ایران در قرن آینده« توضیحاتی را 
ارائه کرد و گفت: امسال تحقق این شعار را روی 
دو محور اصلی برای پژوهش، هم‌افزایی و تفکر 
اصحاب فکر و پژوهش مطرح کردیم و طی 
فراخوان گسترده‌ای پژوهشگران و محققان 
زیادی با ما همکاری کردند که یکی از محورهای 
آن »علوم انسانی در قرن 15، نقد راه رفته و 
ترسیم افق آینده« است تا در آستانه‌ی تغییر 
قرن چشم‌اندازی از قرن آینده داشته باشیم و با 
اعلام فراخوانی عرصه را برای تفکر و تحقیق باز 

نگه‌داریم.
دکتر ملایی‌توانی با اشاره به تأسیس اولین 
نهادهای آموزشی و تحقیقاتی کشور در اواخر 
قرن گذشته گفت: از سال 1297 بود که در ایران 

نهادهای علمی و آموزشی شکل گرفت.
بیش از صد و یک سال از تأسیس دارالفنون 
در ایران می‌گذرد و طی این مدت ما نهادهای 
آموزشی بی‌شماری را در ایران تأسیس کردیم 
و امروز انبوهی از متفکران پرورش پیدا کردند و 
امیدواریم در قرن آینده بتوانیم ثمرات بیشتری از 

داشته‌هایمان   ببریم.

وی افزود: محور دوم »بحران کرونا و مسئولیت 
اجتماعی علوم انسانی« است. بحرانی در جهان 
رخ داده و همه درگیر هستیم و ما اصحاب علوم 
انسانی هم به دنبال کاهش آسیب‌های آن هستیم. 
خوشبختانه استقبال خوبی از سوی پژوهشگران 
داخلی و خارج از پژوهشگاه درباره این محور 

صورت گرفته است.
ملائی توانی با اشاره به محور سوم با عنوان 
»لحظه‌هایی با ارباب معرفت« توضیح داد: این 
محور مقدمه‌ای برای برگزاری کنفرانسی است 
که دکتر نصری برگزار می‌کنند و به »بازخوانی 
تجربه متفکران بزرگ« می‌پردازد؛ کسانی که 
سنت‌های علمی پیشینیان را رفته‌اند و افق‌هایی 

را باز کرده‌اند.

دکتر نصری: آیا شهر تهران بوی ایرانیت 
می‌دهد؟

همچنین دکتر قدیر نصری رئیس مرکز 
پژوهش‌های علمی و مطالعات استراتژیک 
خاورمیانه در بخش دیگری از این نشست 
درباره‌ی همکاری‌های مرکز مطالعات خاورمیانه 
با پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
و برگزاری همایش بین‌المللی »ایران زمین و 
خاورمیانه در قرن جدید؛ درس‌های قرن چهارده 
برای قرن پانزده« توضیحاتی ارائه کرد و گفت: 
تاکید ما در این همایش این است که در آستانه قرن 
جدید این سوال را می‌پرسیم که ما دانشگاهیان 
اگر بخواهیم از فراز قرن قبل اندرزی برای قدرت 
داشته باشیم چیست؟ از این منظر می‌کوشیم 

متمایز و ویژه در این حوزه قدم برداریم.
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باید عادت کنیم بدون پژوهش، تصمیم‌گیری نکنیم

نشست خبری مراسم هفته‌ی پژوهش پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی بعدازظهر روز دوشنبه 17 آذرماه 1399 به شکل مجازی با 
حضور خبرنگاران رسانه‌های مختلف برگزار شد.
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نشانی: تهران، بزرگراه کردستان، خیابان آیینه‌وند )64 غربی(
http://www.ihcs.ac.ir

info@ihcs.ac.ir :پست الکترونیکی
تلفن: 88046891-3

کدپستی: 1437774681

بی تردید، پژوهش از جمله ستون‌های بنیادین پیشرفت و شکوفایی استعدادها و توانمندی‌های 
اعضای هر جامعه‌ای است. در سایه علوم انسانی و چنین دانش‌ها و معرفتی است که دستیابی 
پژوهشگران  میسر می‌شود.  تعالی جامعه  و  فراگیر  پیشرفت  و  دانش‌ها  دیگر  توسعه  به 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی به عنوان بزرگترین پژوهشگاه علوم انسانی کشور 
که از نهادهای نمادین در فرایند تمدنی و فرهنگی کشور است، نه تنها در پیشبرد و اعتلای 
پژوهش‌های علوم انسانی در کشور نقشی اساسی دارند، بلکه در دیده‌بانی و نقد دیدگاه‌ها 
و اندیشه‌های جهانی به فعالیت اثربخش مشغولند و لازم است به واسطه آن از مسئولان 

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی تشکر کنم. 
)دکتر منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری
در مراسم هفته پژوهش-1398(


